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 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 مقدمه
بعدی و پیچیده  جمعیت و مسائل مربوط به آن از جمله مسائل چند

جوامع انسانی است که هم تحت تأثیر عوامل اقتصادی، اجتماعی، 

هنگی، سیاسی و ... است و هم تأثیرگذار بر آن. در کشورهایی فر

که رشد جمعیت بر توسعه اقتصادی تأثیر معکوس دارد، یکی از 

عوامل مؤثر بر میزان باروری و در نتیجه کنترل جمعیت، بهبود و 

 ضع اجتماعی و اقتصادی خانوارهاست.

ار ها بر افزایش باروری تأثیرگذپر واضح است که تغییر نگرش

افتد ها چگونه اتفاق میست که تغییر در نگرشاست. اما سؤال آن

و به ویژه عوامل اقتصادی چه تأثیری بر آن دارند؟ تا کنون 

های متفاوتی به این سؤال داده شده است که البته هر کدام پاسخ

رو بوده اند. اینگلهارت و همکارانش ها با نقدهایی روبهاز این پاسخ

ود وضعیت اقتصادی به تدریج زمینه تغییر در معتقدند با بهب

شود. بر این اساس انتظار بائرهای اجتماعی و فرهنگی فراهم می

رود که در خلال فرآیند توسعه و در نتیجه استقلال زنان و می

و سایر تغییرات فرهنگی در جهت افزایش تأکید بر ابراز وجود 

 کاهش رشد جمعیت عمل کنند.

 -توان توسعه اقتصادیدگرایان جدید، نمیبر اساس تحقیقات نها

اجتماعی، تغییر فرهنگی و سیاسی را به عنوان فرآیندهای مجزا از 

هم در نظر گرفت و بنابر این تحقیقات میان رشته ای برای درک 

 بهتر مسائل گوناگون، بسیار ضروری است.

بر خلاف الگوهای نظری رشد در حوزه اقتصاد کلان، متغیر 

ری از متغیرهای اصلی و چند بعدی با اثرات متقابل جمعیت و بارو

روند. در این نگرش، در مباحث اقتصاد توسعه به شمار می

ساز در های الگوسازی صرفا به عنوان یک ابزار مفید کمیتکنیک

جهت ارائه نتایج اولیه و تعیین نوع و میزان روابط متغیرها و در 

رود. بنابراین نگاه کار میبینی متغیرهای هدف، بهنهایت پیش

 مکانیکی به عنوان یکی از وجوه تحلیل مطرح است، نه تمام آن.

مجموعه حاضر دربر گیرنده هر دو نگرش به رابطه متقابل جمعیت 

ها بر اساس دیدگاه و اقتصاد است. بخش اول، شامل تحلیل یافته

اقتصاد کلان بوده و آثار رشد  جمعیت را برای سه شاخص 

الگوسازی و   co2تولید ناخالص داخلی ، اشتغال و اقتصادی، رشد 

کند. بخش دوم تحلیل یافته ها بر اساس نظریه بینی میپیش

نوسازی و تحول فرهنگی اینگلهارت و ولزل است که سعی در 

های اقتصادی بر رشد جمعیت و بررسی چگونگی تأثیر شاخص

کل بینی جمعیت و باروری باروری کل از طریق الگوسازی و پیش

متغیر اقتصادی؛ رشد تولید ناخالص  1، بر اساس 4141در افق 

کننده و درآمد انداز ناخالص، شاخص قیمت مصرفداخلی، پس

سناریوی اقتصادی؛ ادامه روند کنونی، تأثیر  3سرانه؛ در قالب 

 :کتابخلاصه راهبردی 

 جمعیت اقتصاد بر درآمدی
 هایافته و هاروش ها،نگرش

 احراری مهدی، محمودی محمدجواد دکتر

 راهبردیایگاه پژوهشی تحلیلی پ
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و  4141یابی به اهداف ها و دستاجرای قانون هدفمند کردن یارانه

 ندگی و میزان باسوادی جمعیت، دارد.متغیر اجتماعی امید ز 2نیز 

کننده؛ که تحولات جامعه دستخوش دو عنصر تعییننکته دیگر آن

کننده های زمان و باورهای عمومی است که این دو تعیینپویایی

بینی مسیر، کیفیت و کمیت تحولات هستند. برای تحلیل و پیش

های متداول این دو پارامتر حیاتی اکتفا کردن به الگوها و پارادایم

ها و بازگشت امری ناکافی و ناقص  است. بنابراین توجه به ریشه

شناسانه به اصل و ماهیت موضوع، بی شک راه برون رفت معرفت

های سطحی و تبیین مسائل واقعی از ابهامات و پیچیدگی

 های مهم انسانی خواهد بود.پدیده

اشد ( بSubject Orientedروش تحقیق ما باید موضوع محور)

توانیم نظریات از های مسأله تحقیق، میدر راه شناخت ریشه

. های مختلف به عنوان ابزار کار استفاده کردنظریات و پارادایم

شناسی بنابراین مطالعات آتی در این حوزه باید معطوف به روش

 ای باشد.موضوع محور، غیر کلاسیک، غیر مکانیکی و میان رشته

 در ادبیاتجمعیت و باروری :فصل اول

 اقتصادی

های اقتصادی در مورد آثار رشد مروری بر اندیشه

 جمعیت بر رشد اقتصادی

دهد که گروهی از بررسی مبانی نظری در این رابطه نشان می

بین مثل؛ آدام اسمیت های خوشها معروف به کلاسیککلاسیک

و ژان باتیست سی بودند که اعتقاد داشتند، رشد جمعیت علت رشد 

به جا ی در بلندمدت است. آثار زیادی از ژان باتیست سی اقتصاد

نمانده است. اثر مهم اقتصادی این دانشمند، کتابی تحت عنوان 

است که در این کتاب با « ای درباره اقتصاد سیاسیرساله»

داری گسترش عقاید اسمیت، آینده روشنی را برای سرمایه

بدبین مثل های بینی کرده است. در طرف مقابل کلاسیکپیش

مالتوس و ریکاردو معتقد بودند که رشد جمعیت ضد رشد اقتصادی 

 کند و به نوعی کاهنده رشد اقتصادی است.عمل می

ای معتقد به اثرات مثبت رشد جمعیت بر در سویی دیگر عده

تواند منجر به پارامترهای کلان اقتصادی هستند. رشد جمعیت می

گردیده و زمینه تولید و  افزایش نیروی کار خلاق در یک جامعه

که در بسیاری از کشورهایی که رشد بیشتر را فراهم کند. به طوری

های لازم را ایجاد کرده در مرحله گذار اقتصادی بوده و زیر ساخت

پ، باشند، رشد جمعیت و به تبع آن افزایش جمعیت نیروی کار 

 موجب سرعت رشد اقتصادی خواهد شد.

های اقتصادی قدیم و جدید به دیشهیکی از وجوه تمایز مهم ان

شود. در اندیشه قدما عرضه مفهوم ثروت و منشأ آن مربوط می

ثروت منحصرا در اختیار طبیعت است ولی در اندیشه مدرن، مقدار 

 ثروت تابعی از کار و صنعت انسان هاست.

 آدام اسمیت

ن شود، بنابرایاو معتقد بود که با کار انسان است که ثروت تولید می

ها بیشتر شود؛ مقدار عرضه ثروت هرچه بازدهی نیروی کار انسان

یابد. وی تقسیم کار و تخصصی نیز متناسب با آن افزایش می

داند و در عین حال شدن تولید را علت اصلی بالا رفتن بازدهی می

داند. از تقسیم کار را نیز تابعی از گستره بازارهای مصرفی می

ای ها یعنی جمعیت در هر جامعهاندیدگاه اسمیت مجموعه انس

 علت فاعلی، غایی و نیز ابزار افزایش ثروت است.

 مالتوس

پذیرد ولی معتقد است افزایش مالتوس استدلال اسمیت را می

ثروت در جامعه، تالی فاسدهایی دارد که در نهایت مانع پیشرفت و 

شود. به عقیده او افزایش رفاه باعث افزایش زادوولد رفاه می

شود و با توجه به محدودیت منابع طبیعی متناسب با رشد یم

توان مایحتاج جمعیت را تأمین نمود در نتیجه مرگ جمعیت نمی

ناشی از گرسنگی، فرآیند پیشرفت را متوقف خواهد نمود. و 

و تأثیر آن بر « تقاضای مؤثر»پرداز مالتوس که شاید اولین نظریه

ضا در اقتصاد عینا منطبق با تولید بود معتقد است که افزایش تقا

تواند افزایش جمعیت نیست زیرا جمعیت بیکار و فاقد درآمد نمی

 تقاضای مؤثری )انگیزه برای تولید( ایجاد کند.
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در اندیشه اقتصادی مدرن منابع طبیعی در درازمدت بخشی از 

مجموعه متغیرهای تشکیل دهنده نظام اقتصادی محسوب 

ز مدت در خصوص منابع طبیعی بینی های دراشوند و پیشمی

بینی تحولات علمی و فنی و اقتصادیف به علت عدم امکان پیش

سطح پیشرفت نظام اقتصادی )بهره وری( فاقد  پایه علمی درستی 

دارد، رشد بیان می« گذار جمعیتی»همچنان که نظریه  خواهد بود.

ای تابعی از مجموعه عوامل موجود در نظام جمعیت در هر جامعه

یکرد باشد و برخلاف روتصادی، اجتماعی و نیز فرهنگی میاق

مالتوسی تنها بستگی به میزان تولید مواد غذایی و ارزش اقتصادی 

 آن ندارد.

  هانئو مالتوسی

ها رشد جمعیت را تهدیدی برای کل بشر تلقی نئو مالتوسی

« ایجنگ هسته»را همسان با « فشار جمعیتی»کنند و بعضا می

ابطال تجربی نظریه مالتوس طی دو قرن اخیر مانع رشد  دانند.می

تزهای نئومالتوسی نشد. این تفکرات که ابتدا با بخشی از  

های مدافع محیط زیست، در ایالات متحده مطرح شد در نهضت

ادامه شامل طرفداران توقف رشد اقتصادی )کلوب رم( و حامیان 

لمللی )سازمان انرخ رشد جمعیتی صفر در محافل دانشگاهی و بین

ها شود. حال باید بررسی شود که تا چه اندازه این جنبشملل( می

و تفکرات بر ملاحظات علمی مبتنی هستند؟ برای پاسخ به این 

و نسبت این پدیده با « رشد جمعیت»سوال اشاره ای به پدیده 

 کنیم.های مطرح در این زمینه میتوسعه اقتصادی و دیدگاه

ه جمعیت دنیا از حدود دویست سال پیش با سابقرشد شدید و بی

های اقتصادی و بهداشتی کاهش مرگ و میر حاصل از پیشرفت

با شروع توسعه و استفاده عامه از رخ داد. طبق اصل گذار جمعیتی 

یابد، که این امر دستاوردهای آن ابتدا میزان مرگ و میر کاهش می

رشد دید نرخ با ثابت در نظر گرفتن میزان موالید، باعث رشد ش

اما با ادامه جریان توسعه، به علت تحولات ساختار  شود.جمعیت می

کند و اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی؛ میزان موالید کاهش پیدا می

کند. با بالا رفتن ساختار نرخ رشد جمعیت میل به کاهش پیدا می

سنی جمعیت در بلندمدت، جمعیت به سوی سکون یا حتی کاهش 

وضعیتی است که در برخی کشورهای اروپای غربی  گراید. اینمی

شود. اگر نظیر آلمان، اتریش، سوئد، دانمارک و ... مشاهده می

دهد جوامع های اخیر نشان میهمچنان که مشاهدات تجربی سال

کشورهای در حال توسعه نیز مراحل گذار جمعیتی را همانند 

ایش های ناشی از افزکشورهای پیشرفته طی کنند، نگرانی

تر های بیشچه نگرانیمورد خواهد بود. آننامحدود جمعیت بی

مورد کارشناسان را در مورد افزایش جمعیت دنیا دامن زد، بی

مشاهده این واقعیت بود که دامنه افزایش جمعیت در مرحله دوم 

تر از گذار جمعیتی برای کشورهای در حال توسعه بسیار گسترده

که البته این  یافته در گذشته بود. وضعیت مشابه کشورهای توسعه

ها را با مفهومی به نام ضریب افزایش جمعیتی دوران گذار، تفاوت

توان که به میزان رشد جمعیت در دوران گذار بستگی دارد می

توان گفت که افزایش جمعیت در توضیح داد و در نهایت می

 و« خارق العاده»کشورهای در حال توسعه کنونی هر چند هم که 

باشد، این افزایش جمعیت طبق تئوری گذار، « انفجارآمیز»

نامحدود نیست و بالاخره متوقف خواهد شد و به وضعیت سکون 

گراید. تئوری گذار جمعیتی در واقع چگونگی تأثیر توسعه می

 اقتصادی بر تحولات جوامع بشری است.

از سویی چگونگی تعیین ابعاد خانواده در مدل اقتصاد خرد، مبتنی 

فرزندان، تابعی از درآمد و تعداد است بر تقاضا برای داشتن فرزندان 

خانوار، مطلوبیت داشتن فرزندان، مطلوبیت یک فرزند بیشتر، هزینه 

ها، درآمد و نفع آتی فرزندان برای آموزش و بزرگ کردن آن

قیمت و مطلوبیت سایر کالاها است. البه این مدل تنها در  والدین،

کند وجود در جوامع صنعتی پیشرفته صدق میچارچوب عقلانیت م

 مدت.مدت است تا بلندو کاربرد آن بیشتر در کوتاه

 کنیم:های مخالفین با رشد جمعیت اشاره میدر ادامه به استدلال

ها در ها و نئو مالتوسیای که مالتوسیاولین نکته -4

کنند، خصوص خطر رشد جمعیت بر آن تأکید می

است. این نکته را باید در نظر محدودیت منابع طبیعی 

داشت که سخن گفتن از محدودیت منابع طبیعی یا به 

طور کلی منابع اقتصادی بدون در نظر گرفتن چگونگی 

نظام اقتصادی و سطح پیشرفت تکنولوژیک، فاقد معنی 

ها در رابطه با است. مسئله دیگری که نئومالتوسی
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زیست کنند، آلودگی و تخریب محیططبیعت بیان می

اما  ناشی از گسترش تولید صنعتی و شهرنشینی است.

نباید فراموش کرد که علت سلطه انسان بر طبیعت نیز 

ناشی از مشکلات واقعی است. طبیعت به صورت اولیه 

نخورده آن، محیط مناسبی برای زندگی انسان  و دست

نیست. میزان مرگ و میر بسیار بالای کودکان و 

ها در ن عمر بسیار کوتاه انسانبزرگسالان و میانگی

تاریخ ماقبل صنعتی بشر، شاهد این مدعاست. پیدا 

کردن تعادلی پایدار بین انسان و طبیعت وضعیت آرمانی 

 است که بشر باید در جستجوی آن باشد.

دومین دلیل مخالفین به استفاده مطلوب از نیروی کار  -2

ث کم گویند فرزندان زیاد باعها میشود. آنمربوط می

های تولیدی خارج از خانه، مخصوصا برای شدن فعالیت

شود. این استدلال پایه منطقی محکمی ها میخانم

ندارد، اگر هزینه فرصت بزرگ کردن فرزندان زیاد 

طور منطقی والدین از داشتن فرزندان زیاد باشد، به

های اقتصاد خرد گونه که تئوریکنند. هماناجتناب می

 دهد.اندازه خانوار این مسئله را نشان می در تعیین

مهمترین استدلال اقتصادی مخالفان به مشکل کمبود  -3

حفظ سطح زندگی گذاری لازم برای انداز و سرمایهپس

موجود برای جمعیت فزاینده است. فقدان تشکیل 

وری پایین و از بین رفتن سرمایه کافی به معنی بهره

ین استدلال اقتصاد کلان امکانات رشد اقتصادی است. ا

کنند، یعنی را در سطح اقتصاد خرد نیز مطرح می

انداز و لذا منبع لازم برای فرزندان زیاد مانع پس

گردد. این استدلال های تولیدی میگذاری بنگاهسرمایه

بر این فرض استوار است که انباشت اولیه سرمایه 

کوزنتس و  فرض توسعه اقتصادی است. سایمونپیش

رسند که یجه میای به این نتدیگر محققان طی مطالعه

انباشت سرمایه، سهم اندکی در توسعه اقتصادی غرب 

داشته است. این قضیه برای جوامع در حال توسعه 

بار که فرآیند توسعه معاصر نیز صادق است. یعنی یک

 شود، انباشت سرمایه نیز توأم با ان به وجودپدیدار می

دیگر  کند. و از سوییآید و جریان آن را تسریع میمی

 شود.انباشت اولیه سرمایه الزاما به توسعه منتهی نمی

 کالدول

تئوری کالدول چگونگی اندازه خانواده را از لحاظ اقتصادی توضیح 

ست که در کند اینمیدهد. نکته مهمی که کالدول برآن تأکید می

تی جریان ثروت عمدتا از فرزندان به سوی جوامع ابتدایی و سن

تر یک امتیاز اقتصادی والدین است. و در این جوامع فرزند بیش

است. در جامعه انتقالی، از سنتی به صنعتی مدرن، جریان منابع 

شود و این دهد و معکوس میها تغییر جهت میثروت بین نسل

دد. ازنظر وی شدت گرتحول باعث محدود شدن میزان باروری می

و ضعف کاهش موالید، در مرحله سوم گذار جمعیتی، بستگی به 

مقاومت بیش و کم جامعه سنتی در مقابل این تحول، مشکلات 

های شغلی غیر فامیلی، زندگی شهرنشینی، روی آوردن به فعالیت

بی نیازی اقتصادی والدین نسبت به فرزندان، خدمات تأمین 

طبق نظریه گذار جمعیتی، توسعه اقتصادی ابتدا  اجتماعی و ... دارد.

عنوان موتور رشد جمعیت و سپس خود به صورت ترمزی برای به

 کند. آن عمل می

برای رشد در شرایط مناسب اقتصادی رشد جمعیت محرک مهمی 

که با افزایش اقتصادی و افزایش سطح زندگی افراد است. چرا

اده مطلوب از منابع اقتصادی جمعیت نیروی کار لازم برای استف

آید. و از سوی دیگر بازارهای ضروری برای جذب کالا و فراهم می

آید. مشکل وجود مینیز امکان سودآوری تولید در سطح وسیع به

کشورهای در حال توسعه، مانند کشور ما، سرعت رشد جمعیت 

ه نیست بلکه کندی رشد اقتصادی است. آنچه مانع این رشد است ن

افزایش جمعیت است و نه کمبود سرمایه، بلکه شیوه تفکر، 

 –ها و عاداتی که مانع به وجود آمدن نظام اقتصادی ارزش

 گردد.اجتماعی و سیاسی مناسب با توسعه می

 هانسن

باره طور کلی ناشی از نظریه او در اینشهرت عمومی هانسن به

و برداشتی پویا از نظام  باشد. نظریه هانسن اساسا کینزی استمی

گذاری  ارائه انداز و سرمایهفکری کینز در جهت توازن مداوم پس



5 

 

Rahbordi.ir 

 

انداز نوعی برداشت از جریان درآمد تلقی جا که پسدهد. از آنمی

شود، برای نگهداری تعادل اشتغال کامل، باید برابر با آن، می

میزان اقتصاد آمریکا  گذاری شود. هانسن معتقد است که درسرمایه

تر از میزان مدت به چند دلیل در حدی کمگذاری در درازسرمایه

انداز در اشتغال کامل خواهد بود و نرخ افزایش آن تدریجا پس

 تنزل خواهد کرد.

که بر اساس شواهد آماری، قبل از جنگ جهانی دوم، اول این

کاهش رشد  میزان رشد جمعیت، رو به تنزل بوده است. این

گذاری آینده اقتصاد، بعنی جمعیت، یکی از عوامل رشد سرمایه

 رو کرده است.انداز را با محدودیت و مانع روبهمیزان پس

آهن و اتومبیل به ترتیب در قرن که صنایع جدیدی مانند راهدوم آن

نوزدهم و بیستم تا مرحله اوج خود رشد کرده و از این به بعد رشد 

واهد شد. در نتیجه علت اساسی رکود در واقع هر یک متوقف خ

گذاری و یا کمبود انداز نسبت به سرمایههمان مازاد پس

و در این  باشدانداز و یا هردو میگذاری نسبت به پسسرمایه

شرایط هرگاه میزان مخارج مصرفی نسبت به ازدیاد درآمد ملی 

واحد  افزایش یابد؛ هنوز تا زمانی که میل نهایی به مصرف  از

توان یقین داشت که میزان مطلق شکاف پستر است، میکوچک

انداز با رشد درآمد افزایش خواهد یافت. طرف دیگر بحث هانسن 

گذاری را داری، رشد سرمایهست که سیستم قیمت در سرمایهاین

که کند. حال آنانداز تضمین نمینسبت به رشد میزان مطلق پس

گذاری ممکن است توسط سرمایهآیا این شکاف در حال گسترش 

پر شود یا خیر بستگی به قدرت عواملی مانند: تکنولوژی و رشد 

 کند.گذاری را تعیین میجمعیت دارد؛ که حجم مخارج سرمایه

 شومپیتر

رکود درازمدت  ت عقایدش به ارزیابی او از نظریهجهات بلندمد

هانسن کند. شومپیتر در مورد نظریه آلوین هانسن بستگی پیدا می

 دهد:ملاحظات زیر را ارائه می

تنزل در نرخ رشد جمعیت غیر ممکن است، زیرا با  -4

تغییرات پویا در تقاضا و نیازها و دانش فنی هرگونه 

وقفه از نظر رشد  جمعیت و فقدان نیروی کار ماهر از 

 رود.بین می

های جدید دیگر گرچه کشف مرزهای نو و سرزمین -2

اقتصادی جدید جای آن قابل طرح نیست، اما مرزهای

 ها را گرفته است.

 4121سن طبق شواهد آماری تا سال هانبا وجود نظر  -3

رفت فنی سرمایه اندوز نبوده است؛ از میلادی پیش

های رفت شیوهسوی دیگر  اگر چنین تمایلی برای پیش

های فراوان برای ابداعات فنی وجود داشته باشد؛ فرصت

گونه دلیلی برای هیچ جدید نیز ددر دست خواهد بود و

 شکست اقتصادی آن وجود ندارد.

داری نه به دلایل اقتصادی که یتر نظام سرمایهنظر شومپبه 

شناسی، جامعه دهد بلکه به دلیل عوامل روانمارکس ارائه می

داری منهدم شناسی، ایدئولوژی و سیاست است که تمدن سرمایه

داری ام سرمایهطور خلاصه دلیل از بین رفتن نظشود و بهمی

ناقض آمیز شومپیتر ت موفقیت نظام است. برای توجیه این نتیجه

 دهد:هار دلیل زیر را ارائه میچ

ی و شخصیت داری قرن بیستم اصالت فرددر سرمایه -4

رود و محیط اجتماعی ایجاب آور از دست میاصلی نو

مدیران  هایپدیده نوآوری در جهت خواسته کند کهمی

 تمایل پیدا کند.  های سهامیشرکت

ای است که او را دار، به نظر شومپیتر، فاقد طبقهسرمایه -2

رو طبقه در امور غیر اقتصادی حمایت کند. از این

دار از نظر سیاسی درمانده است و نه تنها قادر به سرمایه

تواند از منافع شخص رهبری کشور نیست؛ حتی نمی

 خود نیز حمایت کند.

ری موجب شده است که موفقیت نظام سرمایه دا -3

نهادهای اجتماعی و بنیادی این سیستم با پیدایش 

 های بزرگ از بین برود.اقتصاد عظیم شرکت

های خود، محیطی داری به دلیل منطق ارزشسرمایه -1

آورد وجود میهای اجتماعی بهآکنده از خصومت و تضاد

ای کارگری و کارفرمایی و بدین ترتیب با ایجاد اتحادیه
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های دگرگونی خود را بهداری به تدریج ریشهسرمایه

 آورد.وجود می

 تله جمعیتی مالتوسنقدی بر 

 توان این نظریه را نقد کرد:ه عمده میدر دو زمین

رفت تکنولوژی را در خنثی کردن اثر بسیار زیاد پیش -4

گیرد. نیروهای بازدارنده رشد سریع جمعیت نادیده می

وصیت  ممتاز عصر نسبت بازده به مقیاس فزاینده خص

که مالتوس در آن زمان نوین رشد بوده است. در حالی

 بینی کند.توانست آن را پیشنمی

طور مثبت با سطح درآمد ملی نرخ افزایش جمعیت  به -2

گونه همبستگی بین که هیچسرانه ارتباط دارد در حالی

نرخ رشد جمعیت و سطح درآمد سرانه در کشورهای در 

 رد.حال توسعه وجود ندا

 های توسعه و باروریسیاست

رفت اجتماعی و اقتصادی در پایین آوردن باروری در پیش

داشت که ه در صورتی بیشترین اثر را خواه کشورهای در حال توسع

اکثریت جمعیت جامعه در فواید آن سهیم باشند. نرخ زاد و ولد بین 

درآمد در صورت افزایش سطح تحصیل زنان و تغییر در افراد کم

های آنان، افزایش سطح درآمد خانوارها، توسعه ها و ارزشقشن

 یابد.بهداشت عمومی و توسعه نظام تأمیت اجتماعی کاهش می

 بحث جمعیت: برخی نظرات متضاد

قدر که برخی گمان بر سر این مسئله که آیا رشد سریع جمعیت آن

کنند جدی است یا نه اختلاف نظرهای اساسی وجود دارد. بهمی

بین کشورهای توسعه یافته، این اختلاف نظر در اولین  ویژه

در بخارست بسیار آشکار و  4192کنفرانس جهانی جمعیت در سال 

 بحث برانگیز بود.

 

 

 ای واقعی نیستموافقان : رشد جمعیت مسئله

براساس اظهارات افرادی که عموما از کشورهای در حال توسعه 

 کنیم:توانیم سه خط کلی بحث را مشخص هستند می

مسئله رشد جمعیت نیست، بلکه موضوعات دیگری  -4

 مطرح است.

رشد جمعیت موضوعی ساختگی است که عمدتا به  -2

وسیله عوامل و نهادهای مسلط کشورهای ثروتمند 

تر توسعه یافته را در ایجاد شده است تا کشورهای کم

 ماندگی و وابستگی نگاه دارند.حال عقب

و مناطق در حال در واقع برای بسیاری از کشورها  -3

 توسعه، رشد جمعیت مطلوب است.

 مسائل دیگر

فقیر معتقدند که رشد  بسیاری از افراد آگاه کشورهای ثروتمند و

خودی خود مسئله واقعی نیست بلکه مسائل دیگری جمعیت به 

 مطرح است. این مسائل عبارتند از:

بر طبق این استدلال مسئله واقعی توسعه نیافتگی:  -4

است و لذا توسعه باید تنها هدف باشد.  توسعه نیافتگی

های رفت اقتصادی و مکانیسمتوسعه خود پیش

شود اجتماعی را به همراه خواهد آورد که موجب می

رشد و توزیع جمعیت، کم و بیش خود به خود تنظیم 

شود. تا زمانی که اکثریت عظیمی از مردم کشورهای 

جسمی و سواد و از حیث تر توسعه یافته، فقیر، بیکم

روانی ضعیف هستند، خانواده بزرگ تنها منبع واقعی 

 تأمین اجتماعی است.

واقعیت این است که کشورهای  تخلیه منابع جهان: -2

توسعه یافته، که فقط یک سوم جمعیت جهان را 

درصد منابع جهان را  04دهند، تقریبا تشکیل می

کنند. بنابراین از نظر تخلیه منابع محدود مصرف می

اضافه شدن یک بچه به کشورهای توسعه یافته جهان، 
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به اندازه اضافه شدن شانزده بچه به کشورهای در حال 

 توسعه اهمیت دارد.

به جای تعدیل نرخ رشد جمعیت، آنتوزیع جمعیت:  -3

اقدامات دولت در جهت  چه لازم است انجام شود

ت از روستا به شهر و توزیع فضای طبیعیکاهش مهاجر

زمین و سایر منابع تولیدی موجود تر جمعیت از نظر 

 است.

 

رشد جمعیت به خودی خود مسئله واقعی نیست بلکه مسائل 

 نیافته( مطرح استدیگری )برای اوضاع نامناسب کشورهای توسعه

 

 یک موضوع ساختگی عمداً مطرح شده

رشد جمعیت  توجه بیش از حد کشورهای ثروتمند به           

که کشورهای ثروتمند برای ی است کشورهای فقیر در واقع کوشش

آورند تا وضع جلوگیری از توسعه کشورهای فقیر به عمل می

موجود بین المللی در جهت منافع خاص آنها حفظ شود روایت 

نئومارکسیستی رادیکال این بحث این است که کنترل جمعیت به 

وسیله کشورهای ثروتمند وعوامل بین المللی آنها کوشش های 

ونوعی قتل عام است .هدف این کوشش ها کاهش  تبعیض نژادی

شمار نسبی ومطلق جمعیت فقیر وعمدتا جمعیت غیر سفید پوست 

 جهان است .

 

 رشد  جمعیت مطلوب است

تر اقتصادی این است که رشد جمعیت جزء یک استدلال مرسوم

جمعیت بزرگتر تقاضای مصرفی  ؛ضروری توسعه اقتصادی است

 های ناشی ازصرفه جویی با این کار، و وردآوجود میمورد نیاز را به

 و آوردهزینه های تولید را پایین می تولید انبوه را ایجاد می کند.

ارزان نیروی  تر تولید، عرضه کافی وبرای دست یافتن به سطح بالا

بسیاری از مناطق روستایی در  ،به علاوه مین می کند.أت کار را

دارای زمین های  ست کهاین بدان معنا واقع کم جمعیت است و

در صورتی که جمعیت  قابل کشت زیادی است و بلاستفاده و

تولید کشاورزی  ؛کشت کند داشت که آن رابیشتری وجود می

 یافت.می افزایش زیادی

 

نظر نسبت جمعیت دارند که از موافقان گسترش جمعیت اظهار می

ن میلیو144 چه جمعاً صحرای جنوبی اگر ،به زمین قابل کشت

هکتار زمین قابل کشت دارد ولی زمینی که واقعا درحال حاضر 

هکتار برای 4حدود  یا میلیون هکتار و494فقط .کشت می شود

این تراکم بسیار پایین جمعیت  ؛هریک از ساکنین روستاهاست

 راه افزایش تولید کشاورزی است. روستایی مانعی جدی بر سر

 جمعیت دلایل غیر اقتصادی رشد

کنند که نیاز به رشد ها ادعا میکشوربسیاری از  -4

تا مناطق مرزی کم جمعیت  ؛جمعیت دارند

کنونی خود را در مقابل هدف های توسعه طلبانه 

 های همسایه محافظت کنند.کشور

مسائل  
دیگر

توسعه نیافتگی

تخلیه منابع جهان 
توسط ثروتمندان

توزیع نامتناسب 
جمعیت

جمعیت 
بیشتر

تقاضای 
مصرفی 
بیشتر

صرفه های 
ناشی از 
مقیاس

تولید 
ارزان تر

عرضه 
کافی و 
ارزان 

نیروی  
کار
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های قومی، در کشورهای کمتر توسعه یافته گروه -2

نژادی ومذهبی بسیاری وجود دارد که به دلایل 

آنان نسبت به سیاسی نظرات مختلف  اخلاقی و

اندازه خانواده باید مراعات شود. بالاخره، قدرت 

نظامی وسیاسی هر کشور اغلب وابسته به 

 ست.هاجوان کشور و جمعیت زیاد

  مخالفان رشد جمعیت

  استدلال افراطی درباره جمعیت

مسئله جدی می داند؛ اکثر نوع افراطی موضعی که جمعیت را

ن را به رشد بیش از حد های اجتماعی واقتصادی جهانارسایی

ها معتقدند تعادل جمعیت جهان و یا . آنجمعیت نسبت می دهد

ست؛ حتی اگر این امر ترین وظیفه کنونیحتی کاهش آن فوری

ایجاب کند که اقدامات شدید و قهرآمیزی مانند عقیم کردن 

اجباری به منظور کنترل اندازه خانواده در برخی از کشورهای 

 وسعه مانند هند و بنگلادش به عمل آید.پرجمعیت در حال ت

 تأمین خدمات تنظیم خانواده

های بسیاری در کشورهای در حال توسعه وجود دارند که خانواده

که وسایل انجام اند اندازه خود را محدود کنند، مشروط بر آنمایل

دادن این کار را داشته باشند، بنابراین هم برای آگاه کردن مردم از 

ترل باروری و هم به منظور تأمین وسایل ارزان و بیهای کنروش

خطر برای انجام دادن آن ضرورت دارد که در سراسر کشور، برنامه

هایی ساخته های تنظیم خانواده به مرحله اجرا درآید و درمانگاه

 شود.

 حقوق بشر

در تهران برگزار شد قطع 4190در مجمع سازمان ملل که در سال 

داشت یکی از حقوق اساسی سید که اعلان میای به تصویب رنامه

اش را خودش تعیین کند. ست که بتواند اندازه خانوادهانسان این

تفسیر جدیدتر این موضع حقوق بشر بر مبنای دفاع از آزادی 

انتخاب برنامه تنظیم خانواده در زمینه بهداشت و اندازه خانواده قرار 

 دارد.

 های جمعیتتوسعه به اضافه برنامه

فقر مطلق گسترده و پایین تودن سطح زندگی علت اصلی بزرگ 

بودن اندازه خانواده است و دلیل آن تا حدودی تمایل والدین به 

داشتن تأمین اقتصادی در زمان پیری است. بنابراین توسعه 

اقتصادی و اجتماعی شرط لازم برای کند کردن یا توقف رشد 

ترین حد به پایین جمعیت و رساندن سطح باروری و مرگ و میر

ممکن است ولی برطبق این استدلال این شرط کافی نیست یعنی 

آورد تا وجود میهای لازم را بهها و محرکاگرچه توسعه انگیزه

های ها ناخواسته جلوگیری کنند برنامهافراد بتوانند از بارداری

تنظیم خانواده لازم است  تا وسایل تکنولوژیکی را برای آنان 

 کند.فراهم 

 ها و مقاصد: به سوی یک توافق عمومیهدف

چهار پیشنهاد زیر اجزاء اصلی این  توافق با موضع نظری حد 

 دهد.واسط را تشکیل می

رشد جمعیت علت اصلی پایین بودن سطح زندگی،  -1

نابرابری و محدودیت آزادی انتخاب، که مشخصه 

بسیاری از کشورهای در حال توسعه است، نیست. علت 

باید در طبیعت دوگانه نظام اقتصادی و  اصلی را

 اجتماعی داخلی و بین المللی جستجو کرد.

مسئله جمعیت صرفاً مسئله شمار افراد نیست، بلکه  -2

 کیفیت زندگی انسان و بهزیستی مادی اوست.

ترین عامل جمعیت اگرچه تنها و اصلینرخ رشد بالای  -3

نیافتگی نیست ولی یکی از عوامل مهم توسعهتوسعه

 افتگی در کشورها و مناطق خاصی از جهان است.نی

تر و کاراتر در برخی از کشورها توزیع جفرافیایی منطقی -4

ری از کند کردن صرف رشد تبجمعیت ملی، راه مناس

 کلی جمعیت است.
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 پنجره جمعیتی

این نظریه نسبتاً جدید رشد جمعیت را عاملی برای رشد اقتصادی 

توان ی را میاقتصادتی بر رشد کند. اثرات پنجره جمعیمعرفی می

 از سه بعد مورد توجه قرار داد: 

در طول مراحل انتقال  افزایش عرضه نیروی کار: -1

های باروری بالا های متولد شده در سالجمعیتی، بچه

های صحیح شوند. سیاستوارد زندگی بزرگسالی می

ها در مراحل که آنآموزشی و تربیتی لازم است تا این

  خیل جمعیت بیکار نشوند.بعدی وارد 

افزایش جمعیت در سن کار ها: اندازافزایش پس -2

انداز پول فراهم میپتانسیل بیشترب برای کسب و پس

 کند.

داشتن بچه کمتر های انسانی: افزایش سرمایه -3

که سلامت و آسایش زنان را بهبود میعلاوه بر این

بخشد موجب افزایش مشارکت در نیروی کار، استقلال 

تحت  ؛شودصی و ارتقاء پایگاه اجتماعی زنان میشخ

این شرایط زنان تمایل بیشتری خواهند داشت که 

. در این انرژی بیشتری را صرف خانواده و جامعه کنند

های مربوط به نیازهای شرایط والدین از ناحیه هزینه

فرزندان تحت فشار کمتری قرار خواهند داشت و می

فرزندان از جمله آموزش و  توانند به ابعاد کیفی پرورش

 تغذیه بهتر فرزندان توجه بیشتری نشان دهند.

 

 اثرات پنجره جمعیتی بر رشد اقتصادی

 

 

مبانی نظری آثار رشد جمعیت بر رشد اقتصادی در 

 الگوهای رشد

 های رشد نئوکلاسیکالگوی سولو و مدل

نتیجه الگوی سولو این است که بین رشد تولید سرانه در کوتاه

و رشد جمعیت رابطه منفی وجود دارد. ضمنا این الگو نشان  مدت

بری تولید بیشتر باشد یا کاربری آن کمتر دهد که هرچه سرمایهمی

باشد که با بزرگتر بودن نسبت 
K

L
گردد، رشد تولید مشخص می 

مدت رشد تولید سرانه سرانه بیشتر خواهد بود. اما در تعادل بلند

که در تعادل بلندمدت مدل باشد. نتیجه اینبرابر رشد تکنولوژی می

رشد نئوکلاسیک، متغبرهای جمعیتی از جمله اندازه جمعیت و نرخ 

رشد آن تأثیری بر روی رشد تولید سرانه نخواهد داشت و رشد 

زا فرض ها بروناقتصادی برابر رشد تکنولوژی که در این مددل

ر بلندمدت، شود، خواهد بود. در این مدل، نرخ رشد جمعیت دمی

 دهد.فقط رشد سطح متغیرهای اقتصادی را تحت تأثیر قرار می

 

افزایش سرمایه 
انسانی

افزایش پس 
انداز

افزایش عرضه 
نیروی کار



11 

 

Rahbordi.ir 

 

 الگوی سولو با لحاظ سرمایه انسانی

این مدل علاوه بر تکنولوژی عامل دیگری برای توضیح تفاوت 

نماید. در این مدل رشد تولید تولید سرانه بین کشورها معرفی می

سرمایه شد در سرانه در بلندمدت، تابعی از رشد تکنولوژی و ر

شود در تعادل طور که مشاهده میانسانی خواهد بود. همان

بلندمدت این مدل نیز متغیرهای جمعیتی تأثیری بر روی رشد 

های رشد طور کلی در مدلتولید سرانه نخواهند داشت. به

شود عامل اصلی افزایش درآمد سرانه و لذا نئوکلاسیک ادعا می

مانی در درآمد سرانه، رشد های بین کشوری و بین زتفاوت

زایی پیشرفت فنی، عملکرد این تکنولوژی است؛ اما فرض برون

 ها را به شکل قابل توجهی ناقص ساخته است.مدل

 تغییر ساختار سنی جمعیت در مدل رشد سولو

تغییر ساختار سنی جمعیت با در نظر گرفتن نرخ رشد جمعیت به 

در این مدل شود. ارد میشکل تابعی از درآمد سرانه در مدل رشد و

که نرخ رشد جمعیت از صفر و یا یک مقدار مثبت  شودفرض می

یاتد تا به ماکزیمم برسد و سپس کوچک شروع شده و افزایش می

کاهش یافته تا به یک مقدار کوچک مجانبی یا صفر برسد. در 

ضعیت یکنواخت فقط  مدل سولو با نرخ رشد ثابت جمعیت این و

در حالت نرخ رشد جمعیت به علت سهمی  یک نقطه است ولی

شکل بودن نرخ رشد جمعیت این امکان وجود دارد که سه وضعیت 

 یکنواخت داشته باشیم.

در این ناحیه دارای  Bو  Aکه اگر فرض شود دو اقتصاد طوریبه

ای وجود دارد که در های متفاوت باشند؛ در این فاصله دامنهسرمایه

که کشور ثروتمندتر طوریشوند، بهیآن دو اقتصاد از هم دور م

های گذشته کند. بنابراین در سالتر از کشور فقیرتر رشد میسریع

تواند با مدل مسیرهای رشد واگرای دیده شده در بین کشورها می

 رشد سولو با وجود تغییر ساختار سنی جمعیت هماهنگ باشد.

 زا مبتنی بر تحقیق و توسعههای رشد درونمدل

زا هدف آن است که نشان داده شود های رشد دروندر مدل

پیشرفت تکنولوژی تحت تأثیر تصمیمات عاملان اقتصادی قرار 

ها اقتصاد در نهایت به نقطه تعادلی میگیرد. در این نوع مدلمی

جا رشد تکنولوِژی و سرمایه و لذا رشد تولید و تولید رسد که در آن

نی یک تعادل منحصربفرد شوند یعسرانه همگی مقادیر ثابتی می

زا، رشد های رشد دروندر بلندمدت وجود دارد. در قالب مدل

عدا نیروی کار رابطه مستقیم دارد و تتکنولوژی با رشد نیروی کار و 

قیمی از تضمناً رشد تولید سرانه و لذا رشد اقتصادی نیز تابع مس

 باشد.نرخ رشد جمعیت می

 جمعیت و رشد اقتصادی

کند در رشد جمعیت، رشد اقتصادی را کند می این دیدگاه که

رو بوده است. محافل علمی همواره با تردید قابل توجهی روبه

ها ت آنها، به دلیل رشدهای اقتصادی متفاوتفاوت در درآمد کشور

بخش عظیمی از ادبیات رشد اقتصادی به نقش  در گذشته است.

مرکز های مقیاس و جمعیت برروی رشد اقتصادی تجوییصرفه

های مقیاس ها این است که با وجود صرفهاند. استدلال آنکرده

لازم است جمعیت به یک سطح بحرانی مشخصی برسد تا رشد 

های مختلف تکنولوژی سرعت گیرد. در ادامه در قالب مدل

چگونگی رابطه رشد جمعیت و ساختار آن بر روی رشد اقتصادی 

  شود.بررسی می

 یک مدل مالتوسی ساده

این تخش با استفاده از یک نوع مدل مالتوسی دلایل بالقوه در 

شود. این مدل رابطه منفی بین جمعیت، گذار جمعیتی بررسی می

کند. شود و درآمد سرانه را بین میزا تعیین میکه به صورت درون

در این مدل هر فرد ترجیحاتی  از جمله مصرف خود و فرزندان، 

 های پرورش هر فرزند دارد.و هزینه تعداد فرزندان، درآمد هر فرزند

 فروض مدل

تواند هر تعداد فرزند که  تمایل دارد، داشته هر فرد می -

 باشد.

در این تابع مطلوبیت، والدین نه از مطلوبیت آتی  -

شان های فزندانفرزندانشان بلکه از بعضی ویژگی

 کنند.مطلوبیت کسب می
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ست های پرورش فرزندان بر اساس درآمد از دهزینه -

شان رفته والدین در ازای زمانی که به تربیت فرزندان

گردد، ضمناً افزایش دهند محاسبه نمیاختصاص می

های داشتن مصرف جاری فرد، هم منافع و هم هزینه

این ویژگی بر این  دهد.فرزند اضافی را افزایش می

دلالت دارد که تقاضا برای داشتن فرزند به درآمد جاری 

 وابسته نیست.

کند و در این این مدل هر فرد یک واحد نیروی کار  عرضه می در

انداز وجود ندارد. در این مدل فقط یک کالای مدل پس

شود. در این مدل سرمایه وجود ندارد و زمین منحصربفرد تولید می

دارای بازدخی نزولی نسبت به کار است که این بک اصل مهم در 

ترین نوع مدل با ابتداییباشد. تفاوت عمده این مدل مالتوس می

مدل مالتوسی این است که در این مدل سطح مصرف در حد 

شود بلکه توسط ترجیحات و طور بیولوژیکی تعیین نمیمعاش به

 شود.تکنولوژی مشخص می

شود این های امروزی نئومالتوسی نادیده گرفته میچه در بحثآن

آمد سرانه، است که تفاوت عظیمی بین اثرات جمعیت بیشتر بر در

در اقتصاد روستایی سنتی زمان مالتوس و اثرات آن در اقتصاد 

مدرن دانش بنیانی که آمریکا، اروپای غربی و ژاپن نماد آن 

در مقایسه کشورهای مختلف جهان، معلوم می هستند، وجود دارد.

شود که کم جمعیتی مساوی توسعه و بیش جمعیتی معادل عقب 

پای ایت شود که افزایش جمعیت پابه. تنها باید رعتماندگی نیس

دو در طول افزایش مجموع امکانات زندگی پیش برود و میان این

هایی در این زمینه توسعه زمان تعادل حاصل شود به عنوان مثال

نیافتگی کشورهایی مانند عربستان و مغولستان در عین داشتن 

جمعیت بسیار کم و توسعه یافتگی کشورهایی نظیر هلند و 

 گلستان با داشتن جمعیتی زیاد مدنظر است.ان

 الگوی کرمر

کرمر با این استدلال ساده که هرچه جمعیت بیشتر باشد افراد 

تر بسیاری برای اکتشافات وجود دارند و بدین ترتیب دانش سریع

زای گیر که در تمام الگوهای رشد درونگردد؛ نتیجه میانباشته می

اینده ازز اندازه جمعیت است در دانش، پیشرفت تکنولوژی تابعی فز

تمامی تاریخ بشری، پیشرفت تکنولوژی عمدتاً سبب افزایش 

جمعیت به جای افزایش تولید سرانه شده است. اما در چند قرن 

اخیر این امر صحت نداشته است. عملاً در تاریخ بشر تا انقلاب 

صنعتی تولید سرانه در حد، حداقل معیشت بوده است. یعنی وقتی 

یافته که ای افزایش میگونهشده، رشد جمعیت هم بهید زیاد میتول

سطح درآمد سرانه حداقل معیشت برقرار بوده است. اقتصاددانان 

جدید این ایده مالتوس را که جمعیت به طور اجتناب ناپذیری در 

اند؛ اما کند تله جمعیت نام نهادهسطح حداقل معیشت زندگی می

طی چند قرن اخیر خیلی سریع عمل  های جمعیت مالتوسیپویایی

اند و با رشد سریع تکنولوژی و در طی روند توسعه نوعی نکرده

های جلوگیری از بارداری یا تغییر جمعیتی در نتیجه توسعه روش

 تمایل به داشتن فرزند را شاهد هستیم.

دهد جمعیت بیشتر، رشد تکنولوژی بالاتر و این مطالعه نشان می

تر رشد جمعیت بیشتر را در پی دارد. الگوی رشد تکنولوژی بالا

کرمر دلالت بر این دارد که حتی با وجود بازده نزولی موجودی 

دانش در تولید دانش جدید بهبود در تکنولوژی باعث افزایش 

گردد و این به نوبه خود سبب بهبود بیشتر در جمعیت می

در  جا که رشد تکنولوژی عامل مهمیشود و از آنتکنولوژی  می

تعیین رشد اقتصادی است، پس جمعیت بیشتر تأثیر مثبتی بر روی 

طور کلی تا زمانی که تکنولوژی رشد اقتصادی خواهد داشت. به

توان نتیجه گرفت که تواند بین کشورها منتشر شود، نمیمی

کشورهای با جمعیت بیشتر، تغییر تکنولوژیکی یا رشد اقتصادی 

 تر خواهند داشت.سریع

 مرالگوی رو

تابع تولید کل در الگوی رومر چگونگی ترکیب ذخیره سرمایه و کار 

دهد. ها را شرح میبرای تولید محصول با استفاده از ذخیره اندیشه

رشد بلندمدت در این الگو همانند مدل سولو است. یعنی رشد 

ها برابر رشد تکنولوژی است اما سوال مهم این است که نرخ سرانه

ول مسیر رشد متوازن چیست؟ نرخ رشد توسعه فناوری در ط

ها  و نرخ بلندمدت این اقتصاد توسط متغیرهای تابع تولید اندیشه

شود که در نهایت به نرخ رشد جمعیت رشد پژوهشگران تعیین می
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در این مدل نرخ رشد تولید سرانه برابر نرخ رشد  بستگی دارد.

به نرخ  زا بوده وتکنولوژی است که در این مدل این نرخ درون

 رشد جمعیت بستگی دارد.

 جمعیت، سرمایه انسانی و رشد اقتصادی

میسولیس در مقاله خود با عنوان اثرات عوامل جمعیتی بر روی 

دهد که جمعیت، تغییر تکنولوژیکی و رشد اقتصادی نشان می

بهبود تکنولوژیکی را هم به طور مستقیم و هم از طریق جریان 

دهد. میسولیس در قالب یک رار میسرمایه انسانی تحت تأثیر ق

دهد که اگرچه رشد جمعیت یک اثر مدل تعادل عمومی نشان می

خطی مستقیم بر روی نوآوری و رشد دارد، این رشد نوآوری و 

گذاری در سرمایه انسانی را تشویق وری، همچنین سرمایهبهره

 کند. از طرف دیگر رشد جمعیت منابع اقتصادی را با ازدحاممی

گذاری در کند، که این یک اثر منفی بر روی سرمایهرو میروبه

سرمایه انسانی دارد که نتیجتاً  اثر ابتدایی رشد جمعیت را کاهش 

 کند.دهد یا حتی معکوس میمی

 نظریه رفتار مصرف کننده و اقتصاد باروری خانوار

 بر اساس این نظریه فرض بر این است که رفتار انسان اقتصادی و

دار شدن نیز منشا اقتصادی معقول بوده و چون تصمیم برای بچه

دار شدن نیز کننده در مورد انتخاب بچهدارد لذا نظریه رفتار مصرف

دار شدن در کار گرفته شده است. بنابراین تقاضا برای بچهبه

توانند زنده مقیاس یک خانوار تحت تاثیر تعداد فرزندانی که می

گیرد. ها و سطح درآمد خانوارها قرار میپرورش آن بمانند، هزینه

طور هزینه داشتن فرزند بیشتر شامل هزینه فرصت وقت همین

 ها است.  مادر و هزینه تعلیم و  تربیت آن

 نظریه منزلت اجتماعی

در این نظریه متفکران و اندشمندان، میزان  باروری هر خانوار و 

لت والدین و یا ساکنان آن جامعه جامعه را مبتنی بر جایگاه و منز

دانند. خانواده با توجه به پیشرفت و ترقی حاصل شده در جامعه می

باشد، به فرزندآوری میو موقعیتی که به عنوان یک عضو دارا می

 اندیشد.

 نظریه جریان ثروت کالدول

فرهنگی عقاید و  –از دیدگاه این نظریه، مفهوم تقاضای اقتصادی

شود، ه در نهایت به کاهش تقاضا منجر میهای غربی کارزش

خورد. وی نظام باروری را به دوقسمت باروری قبل از پیوند می

گیرد وی درباره نظام تولیدی نیز انتقال و بعد از انتقال در نظر می

دهد: نظام تولید خانوادگی با باروری دو نوع تقسیم بندی ارائه می

روری پایین. به نظر وی در داری با بابالا و نظام تولید سرمایه

باشند؛ باروری قبل از انتقال فرزندان جزء منابع خالص والدین می

اما در نظام بعد از انتقال، فرزندان جزء هزینه خالص محسوب می

 شوند.

 مدل رشد بهینه رمزی

انداز، ذخیره مطلوب سرمایه و در این الگو مسیر بهینه مصرف، پس

 ی یک اقتصاد محاسبه کرد.توان براتولید سرانه را می

تأثیر جمعیت بر رشد اقتصادی در چارچوب الگوی 

 رشد بهینه

در الگوهای رشد کینزی، اثر جمعیت بر رشد اقتصادی مورد تأکید 

قرار گرفته است. در نظریه رشد هارود، نرخ رشد طبیعی سیستم 

باشد. شرط تعادل اقتصادی کاملا تابعی از رشد جمعیت می

های رشد  تضمینی و واقعی ریه مذکور برابری نرخبلندمدت در نظ

رشد جمعیت با نرخ رشد اقتصادی اس. در نظریه رشد نئوکلاسیک

شود. در این ها نیز تأثیر رشد جمعیت بر رشد اقتصادی تأیید می

زا، رشد سیستم را تعیین مینظریه، رشد جمعیت به صورت برون

برای جمعیت به کند. در نظریه سولو وجود یک نرخ رشد مثبت 

منظور توضیح فرایند رشد اقتصادی ضروری است. اما یک بار که 

زای رشد جمعیت، مسیر سیستم اقتصادی بر اساس یک نرخ برون

رشد خود را مشخص کرد هر افزایشی در نرخ رشد جمعیت ذخیره 

سرمایه سرانه و تولید سرانه کمتری را برای اقتصاد رقم خواهد زد. 

توان بر اساس آن در خصوص اثر جمعیت بر ینظریه دیگری که م

باشد. ای منصوب به فلپس میرشد اقتصادی استدلال کرد، قاعده

بر اساس قاعده طلایی، کارایی نهایی سرمایه برابر با نرخ رشد 
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باشد. به عبارت دیگر رشد اقتصادی تابع مستقیمی از جمعیت می

 نرخ رشد جمعیت است.

نرخ بهینه رشد جمعیت مطالعه کرده  البته ساموئلسن نیز در مورد

های کند که در قالب یک الگوی نسلتلاش می است. ساموئلسن

ها را حداکثر ای برای رشد جمعیت که رفاه نسلتداخلی نرخ بهینه

ارو و همکاران در خصوص رشد جمعیت کند، بیابد. همچنین می

ها جمعیت یک متغیر اظهار نظر دقیقی دارند. بر طبق نظر آن

ها جمعیت وضعیت است و نه یک متغیر کنترلی در نظریه آن

باشد و بنابراین باید آن را به صورت یک متغیر شکلی از سرمایه می

ریزی وارد کرد. با کنترل جمعیت رشد وضعیتی در مدل برنامه

ریز اقتصادی باید اقتصاد شود. برنامهاقتصادی کنترل و محدود می

زا بودن رشد جمعیت فرض برون ند.را متناسب با جمعیت تنظیم ک

های کلاسیکی، کینزی و فرض در نظریهترین پیشکه اصلی

زا کنار طور کلی در نظریه رشد درونشود، بهنئوکلاسیک تلقی می

زا جمعیت نسبت به گذاشته شده است. در نظریات رشد درون

 دهد. تحولات درونی سیتم اقتصادی واکنش نشان می

ساز رشد اقتصادی زایش جمعیت از دو طریق زمینهها افدر این مدل

شود: یکی از طریق افزایش عرضه فیزیکی نیروی کار ساده و می

دیگری از طریق افزایش نیروی کار متخصص. برتری نظریه رشد 

بهینه نسبت به نظریات رشد قبلی در این است که مسئله برنامه

که لازم است ریزی شامل یک تابع رفاه اجتماعی بین زمانی است 

نسبت به محدودیت تکنولوژی بیشینه شود. نظریه رشد بهینه به

ای طراحی شده است که هردو الگوی رشد نئوکلاسیکی و گونه

ای جمع اضداد است. شود و به گونهقواعد طلایی رشد را شامل می

توان تشخیص داد که بر این اساس در الگوی رشد بهینه می

از یک سو مانع رشد و از سویی دیگر  افزایش در نرخ رشد جمعیت 

 باشد.عامل رشد می

تحقیق بخشی و نجف آبادی مقادیر پارامترهای مدل بهینه رشد 

-434رمزی را بر اساس مطالعات تجربی در اقتصاد ایران در دوره 

کند. هدف اصلی این تحقیق پاسخ به دو پرسش بررسی می 4309

 زیر است:

رشد  4309-434های لاگر جمعیت ایران در فاصله سا -

انداز و مصرف کرد، چه تأثیری بر سطح تولید، پسنمی

دست آمده از گذاشت؟ از مقادیر بهملی بر جای می

شود که رشد جمعیت دو و گیری میتحقیق چنین نتیجه

های گذشته سطح مصرف سرانه را نیم درصدی در سال

درصد و پس 41درصد، سرمایه و درآمد سرانه را  19

 درصد بالا برده است. 0از سرانه را اند

های آینده آیا بهتر است رشد جمعیت را برای سال -

دست آمده در فرایند تحقیق متوقف کرد؟ از مقادیر به

گیریم که همراه با افزایش نرخ رشد جمعیت نتیجه می

یابد به متوسط مقادیر بهینه طی دوره مذکور افزایش می

 49مصرف سرانه و  درصد در 3.1عبارت دیگر افزایش 

درصد در سرمایه سرانه را خواهیم داشت. همچنین 

انداز درصد و پس 0درآمد سرانه در این حالت معادل 

 ریال افزایش خواهد یافت. میلیارد 1.9سرانه نیز معادل 

 بررسی تأثیر متغیرهای جمعیتی بر رشد اقتصادی

نمای دست آمده از تحقیق دلاوری و خباری کوتشیخ یک روابط به

های اصلی مصرف را کلی با زیربنای خرد در اقتصاد، یکی از نظریه

کنند. در نظریه سیکل زندگی، مخارج مصرفی افراد تابعی تبیین می

های زمانی زندگی افراد متغیر از درآمد و ثروت است که در دوره

باشد بنابراین باید گفت که این مدل اهمیت بافت جمعیتی برای می

رهای بلندمدت در الگوهای مصرفی جمعی و کل را روندها و مسی

سازد. در صورت نداشتن ارث و فقدان روند و مسیر خاطر نشان می

بلندمدت رشد اقتصادی و با فرض ایستا بودن جمعیت نظریه 

انداز خالص کل برابر صفر سیکل زندگی دلالت بر این دارد که پس

سالان و نداز کماانداز توسط میانسالان دقیقاً با پساست و پس

شود. البته اگر در نقطه مقابل خوردگان جبران و خنثی میسال

سال باشند، طور متوسط تعداد زیادی از افراد میانجمعیت کنونی، به

انداز کنند، در این صورت نرخ پسکه درآمدهای بالاتری کسب می

 مثبت خواهد بود.

گی دولت از طرف دیگر ی افزایش در دورنمای عایدات بازنشست

انداز ناخالص خصوصی را در زمان جاری کاهش دهد تواند پسمی
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انداز انداز جاری با همین مقدار کاهش در پسو این کاهش پس

ناخالص منفی به خصوص در مواقع بازنشستگی این افراد جبران 

دارد که سیاست پولی خواهد شد. فرضیه سیکل زندگی بیان می

بل توجه روی مصرف داشته باشد. تواند تأثیری مستقیم و قامی

کننده اصلی مطابق این نظریه ثروت خانوارها یکی از عوامل تعیین

جه ها  و درنتیمصرف است. در واقع سیاست پولی ثروت خانوار

 دهد.مصرف را تحت تأثیر قرار می

مروری بر مطالعات انجام شد ه پیرامون تأثیر رشد 

ل و محیطجمعیت و باروری بر رشد اقتصادی، اشتغا

 زیست

بلوم و همکارانش با استفاده از مدلی به تخمین اثر تغییرات باروری 

ها دریافتند که کاهش باروری کل بر درآمد سرانه پرداختند. آن

کلی و  منجر به افزایش معناداری در درآمد سرانه شده است.

-4194های اشمیت بین رشد جمعیت و توسعه اقتصادی در سال

دا نکردند، اما شواهدی در مورد وجود یک ارتباط ارتباطی پی 4194

دست آوردند. بارو با به 4104این دو متغیر در سال منفی میان 

رسد به این نتیجه می 410-4194کشور در دوره  10مطالعه برای 

های باروری کمتر و که کشورهایی با سرمایه انسانی بالاتر، نرخ

ص داخلی بالاتری دارند. گذاری به تولید ناخالهای سرمایهنسبت

میسوسکا در مقاله خود یک مدل تعادل عمومی را با در نظر گرفتن 

سرمایه انسانی به عنوان یک متغیر مطرح کرد و نشان داد که در 

 بلندمدت افزایش باروری آثار مثبتی بر رشد اقتصادی دارد.  

رابطه معکوس بین  درآمد و باروری نتیجه مسلم ادبیات اقتصادی 

در اروپای پست کمونیست  یر است. اما تجربه گذار کشورهایاخ

مرکزی و شرقی و شوروی سابق تا حدی نتایج متضادی را نشان 

های دهد. میسوسکا در مقاله خود به دنبال ایجاد تئورریمی

کند بینی میبیشتری برای این رابطه است. مدل میسوسکا پیش

 که: 

یدتر باروری کاهش شدید درآمد نیروی کار، کاهش شد -

 را درپی دارد.

، رشد توزیع درآمد از طریق اثرگذاری بر روی باروری -

 دهد.اقتصادی را تحت تأثیر قرار می

کند که افزایش در نسبت جمعیت بلوم درباره رشد جمعیت بیان می

کند که نرخ رشد اقتصادی در سن کار یک سود جمعیتی ایجاد می

لعه شولتز در مقاله باروری و برد. همچنین بر اساس مطارا بالا می

درآمد، یک رابطه معکوس بین درآمد به ازای هر بزرگسال و 

باروری در بین کشورها وجود دارد؛ این رابطه معکوس اغلب در 

بین خانوارها نیز دیده شده است. وی معتقد است که باید بین منابع 

 مختلف رشد اقتصادی که اثرات یکسانی بر باروری ندارند؛ تمایز

طور خاص، درآمد ناشی از سرمایه انسانی مادر و پدر قائل شویم. به

و درآمد ناشی از موجودی سرمایه فیزیکی، زمین و سایر منابع 

 طبیعی احتمالا تأثیرات رفتاری مشابهی بر روی باروری ندارند.

مقاله استرولیک و سیکندر شواهدی مبنی بر وجود یک تله درآمد 

سطوح خیلی پایین درآمد سرانه دارد. چون باروری بالا در  -پایین

برگ، در مقاله خود  یابد.آستانه برای توسعه طی زمان کاهش می

با عنوان رابطه بین درآمد و باروری؛ رابطه بین درآمد و اندازه 

کند. موراند، در های تجربی، بررسی میخانواده را در قالب مدل

متقابل بین رشد و زا، رابطه مقاله خود با عنوان باروری درون

باروری را از طریق توزیع درآمد در مدلی که تصمیمات باروری 

کند. شود، تحلیل میتوسط حمایت زمان پیری تحریک می

مطالعات گسترده دیگری توسط بکر و همکاران، کرمر، گلر و ویل، 

بارو، داهان و تیسدان انجام گرفته و همه این مطالعات حاکی از 

 باروری و رشد اقتصادی است.وجود ارتباط میان 

ضیایی بیگدلی، در مطالعه خود به بررسی جمعیت و سطح باروری 

کشورهای و ارتباط آن با توسعه یافتگی اقتصادی و اجتماعی 

مختلف جهان به ویژه در کشورهای در حال توسعه، از جمله ایران 

توان نتیجه گیری نمود طور کلی میپردازد. در این مطالعه بهمی

اگر افزایش باروری و رشد جمعیت منجر به تولد نوزادانی شود  که

که به خوبی تربیت شده و از تغذیه خوب برخوردار باشند، در سنین 

جوانی به نیروی کاری سالم و توانمند تبدیل خواهند شد، که به 

آید. اما این صورت تولید فزونی یافته و رشد اقتصادی حاصل می

به تولد نوزادانی شود که به علت کمتود اگر افزایش باروری منجر 

مواد غذایی دچار سوء تغذیه باشند و خوب تربیت نشوند در سنین 



15 

 

Rahbordi.ir 

 

ها و سایر معضلات توانند مشکلاتی اعم از بزهکاریجوانی می

اجتماعی را برای جامعه به همراه آورند که نه تنها رشد اقتصادی را 

ند که چه بسا اثر دهند؛ بلکه فقط مصرف کنندگانی هستبهبود نمی

 معکوس بر بهبود رشد اقتصادی کشور خواهند داشت.

عرب مازار و کشوری در مطالعه خود با استفاده از روش برآورد خود 

نشان دادند  4304-4330های توزیعی برای دوره بازگشتی با وقفه

سال به کل جمعیت در  91-4که یک درصد رشد مثبت جمعیت 

و یک درصد رشد نسبت نیروی کار درصد  4.29بلندمدت، باعث 

درصد رشد تولید  4.01سال، باعث  91-4شاغل به جمعیت 

زاده در مقاله زاده و احمدناخالص داخلی سرانه خواهد شد. محمد

های اقتصادی خود به توجه بر توزیع سنی جمعیت در اتخاذ سیاست

ن تأکید دارند. دلالی اصفهانی و اسماعیل زاده در مطالعه خود بیا

نباید به علت اثرات منفی کند که در برنامه ریزی اقتصادی می

احتمالی کوتاه مدت جمعیت نباید از آثار مثبت بلندمدت آن در 

پوشی کرد. مطالعات لی و لین، ثابت کرد که بار تکفل اقتصاد چشم

که تراکم سنین پیر و جوان با اندازه دولت رابطه مثبت دارد در حالی

 ا اندازه دولت رابطه منفی دارد.و اندازه جمعیت ب

 اثر رشد جمعیت و باروری بر اشتغال

، OECDآدسرا  با مطالعه اطلاعات مربوط به کشورهای 

مشخص کرد که کاهش اشتغال و عدم اثبات قراردهای کار، به

ویژه در کشورهای جنوب اروپا، منجر به کاهش باروری شده است. 

کنند که افزایش تعداد یای بیان مفرتیگ و همکاران در مقاله

در راستای نیروی کار تحصیل  4114-4104های جوانان در سال

 کرده و کارآمد بوده و در نهایت افزایش انباشت سرمایه شده است.

 اثر رشد جمعیت بر محیط زیست

های کنند که علاوه بر تفاوت تأثیر گروهلیدل و لونگ بیان می

با تعداد افراد سالخورده زیست، خانوارهایسنی جمعیت روی محیط

زیست هستند. کروننبرگ، در ی بیشتر، دارای اثر منفی روی محیط

ای اثر تغییرات دموگرافیکی بر مصرف انرژی و انتشار گاز مطالعه

ای بر کشور آلمان را بررسی کرده است. وی معتقد است؛ از گلخانه

جوان جا که الگوهای مصرفی افراد سالخورده و پیر با افراد آن

متفاوت است، افزایش در نسبت افراد پیر الگوی مصرف همگانی را 

نامه  خود به این مسئله اشاره کند. شاه آبادی در پایانمتأثر می

ای کرده است که افزایش جمعیت و تمرکز آن در سطح منطقه

زیست دارد. رشد جمعیت،  فقر و اثرات مستقیم بر کیفیت محیط

رهای رو به رشد را دوری باطل را زیست در کشوفرسایش محیط

ایجاد کرده است. این دور باطل کیفیت زندگی مردم را به شدت 

های کشورهای در حال توسعه را تحت تأثیر قرار داده و تلاش

 برای دستیابی به توسعه پایدار بی نتیجه گذارده است.
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اثر تحولات فرهنگی، اقتصادی و  فصل دوم

 نهادی بر جمعیت و باروری
 مهمقد

الگومحوری در حوزه کلان موجب شده که نگاه مکانیکی به وجوه 

بالقوه متعدد متغیرهای الگو، قالب شده و ابزارهای متنوع و پیچیده 

سازی، نقش اصلی را در این مباحث ایفا کنند. بر های مدلتکنیک

یرها در حد یک تابع هدف برای برآورد غاین اساس ارزش مت

های متکثر و آثار ل داده شده و جنبهضرایب و تصریح مدل، تقلی

گردد. در نقطه مقابل آن، نگرش توسعهها حذف میچند وجهی آن

های ای، وجوه بالقوه متعدد و متنوع متغیرها را در فرآیند تحلیل

گسترده در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، 

یک بینش  نهادی و ... به منصه ظهور رسانده و علاوه بر ایجاد

تری را از علل و عوامل بروز های واقعیچند وجهی نتایج و تحلیل

 کند.ها تبیین میپدیده

 نظریه تحول فرهنگی اینگلهارت

ای درباره دگرگونی رونالد اینگلهارت نظریهبیش از دو دهه پیش  

ارزشی مطرح کرد که بر اساس دو فرضیه کمیابی و اجتماعی شدن 

ر نتیجه رونق اقتصادی به وجود آمده در کرد که دبینی میپیش

های سنی جوان اهمیت کمتری بر امنیت کشورهای غربی گروه

تری که بسیار های مسناقتصادی و جانی قائل هستند تا گروه

های اند و ارزشها طعم عدم امنیت اقتصادی را چشیدهبیش از آن

ای های فرامادگرایانهعادی جوامع در حال تبدیل شدن به ارزش

مثل آزادی بیان، مشارکت اجتماعی و ارزشهای دیگر انسانی و 

فکری است.  فرامادیون اهمیت کمتری از مادیون و التقاطیون به 

شان ها کار در کنار کسانی که دوستدهند. آنرشد اقتصادی می

دارند یا انجام کارهای جالب را به حقوق بالا و امنیت شغلی ترجیح 

 دهند.می

کنند که کشور بیان می 419یس در تحقیق خود از تیلور و جود

های فرامادی توسعه اقتصادی نقش اساسی را در پیدایش ارزش

کند، از این رو عوامل اقتصادی به طور مستقیم مهم بازی می

ها بر رشد اقتصادی ظاهراً کم هستند. لیکن تأثیر مستقیم  آن

انجامد فقط تر میاست، توسعه اقتصادی به رشد اقتصادی آهسته

های در صورتی که موجت دگرگونی فرهنگی شود برای مثال داده

پوشاند، بیش از بیست سال را میهای مردم آلمان مربوط به اولویت

های معرف ملی یابی از نمونه. در این زمینه4194-4111از سال 

تر از شود: به نظرشما کدام یک از این چهار آزادی مهمپرسیده می

آزادی بیان، آزادی مذهب، رهایی از ترس یا رهایی از  بقیه است؟

بازسازی پس از جنگ تازه شروع شده بود و  4111فقر. در سال 

ها گزینه اول بود، اما در رهایی از فقر با فاصله زیاد از دیگر گزینه

های بعد آلمان با سرعتی باور نکردنی از فقر نجات یافته و به سال

مردم آزادی بیان را  4101ما در سال رونق اقتصادی دست یافت. ا

 بیش از مجموع، هر سه گزینه دیگر انتخاب کردند.

ترها و های جوانهای تجربی بسیاری میان اولویتمسلماً تفاوت

تواند تر در اروپای غربی وجود دارد. ولی شخص میهای مسنگروه

 های گوناگونی را در خصوص نتایج این یافته اقامه کند. بابرداشت

ها های ما بر مبنای آثار گروه سنی به دگرگونی نسلکه فرضیهآن

کند، باید به این واقعیت توجه کنیم که هر الگوی معینی اشاره می

تواند در نتیجه آثار های سنی از لحاط نظری میاز تفاوت

ای و یا ترکیبی از هر سه سالخوردگی، آثار گروه سنی، آثار دوره

 باشد. 

ای مدت و یا آثار دورههای کوتاهر پایه دگرگونیفرضیه کمیابی ب

های رونق و شکوفایی اقتصادی به افزایش فرامادیاست: دوره

گری. فرضیه اجتماعی های کمبود به مادیانجامد و دورهگری می

های سنی نیز وجود شدن حاکی از این است که آثار بلندمدت گروه

ع حاکم در طول سالهای یک نسل معین بازتاب اوضادارد: ارزش

ای بر آثار باشد این نظریه هیچ اشارههای قبل از بلوغش می

سالخوردگی یا چرخه زندگی ندارد. دو فرضیه اصلی مجموعاً دلالت 

ای که بر آثار ها را آثار دورهکه فراگرد دگرگونی ارزشبر این دارند 

کند. اینک با شوند، تعیین میبلندمدت گروه سنی تحمیل می

آزماییم، در های جوانان و بزرگترها این فرضیه را مییسه ارزشمقا

جا آثار هر یک از متغیرهای وضعیت تأهل، وضعیت اشتغال و این

کنیم. هرچند که فرد پرسش شونده بچه دارد یا نه را تعدیل میاین

ممکن است این مقدار هم بیش از تأثیر واقعی عوامل چرخه 

همیت کمتری به ازدواج و داشتن بچه زندگی باشد زیرا فرامادیون ا

کنند چون فرامادی هستند و چون دهند. مردم کمتر ازدواج میمی

های فرامادی دارند، کمتر به داشتن بچه علاقه نشان میاولویت
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که این موضوع حقیقت داشته باشد ما باید در دهند. در صورتی

در  انتظار مشاهده کاهش اهمیت ازدواج و کاهش میزان موالید

، زمان 4194جوامع پیشرفته صنعتی باشیم که این دقیقاً از دهه 

ه است. همچنین ورود فرامادیون به جمعیت بزرگسال انجام گرفت

شان اقل امنیت جانی و اقتصادی در زندگیآن کسانی که از حد

برخوردارند، بیشترین نیاز به راهنمایی و اتکایی دارند که 

اعتقادات مذهبی مطلق آن را تأمین  هنجارهای فرهنگی رایج و

 کند.می

 های جنسیتینقش

از لحاظ سنتی داشتن بچه و بزرگ کردن او خواسته اساسی هر زن 

ترین وظایفش در زندگی و یکی از معمولی است، یکی از مهم

بزرگترین منابع رضایتش است. ولی نتایج مطالعات امروزی نشان 

تر از پرسش شوندگان تر کمدهد که پرسش شوندگان جوانمی

کنند که زن برای تحقق خود نیاز به بچه دارد. تر احساس میبزرگ

ها هستند که با مردم آمریکا در این مسئله یکی از تندروترین ملت

این واقعیت که زنان آمریکایی از لحاظ تاریخی جتهه مقدم ورود 

ن باورند که کمتر بر ایاند؛ منطبق است. با وجود آنبه بازار کار بوده

بینند که در صورت تمایل که زن نیاز به بچه دارد لزومی هم نمی

زن به داشتن بچه حتما باید ازدواج کند. فرامادیون تأکید بیشتری 

بر تحقق خود از طریق کار دارند تا از طریق مراقبت از بقای نوع، 

تر هستند. شاید به اندیشها نسبت به تک والدی بسیار آزاداما آن

ها بقای اقتصادی مادران مجرد را امری بدیهی دلیل که آناین 

های جمعیتی پندارند. کاهش میزان موالید فقط یکی از نشانهمی

دگرگونی فرهنگی است، میزان طلاق در جوامع پیشرفته صنعتی 

سال گذشته افزایش یافته است. در نتیجه بر میزان  2در طول 

 ه است.سقط جنین و موالید نامشروع افزوده شد

رسد بازتاب دگرگونی یک دگرگونی جمعیتی دیگر که به نظر می

سال  2فرهنگی باشد افزایش سریع موالید نامشروع در طول 

 گذشته است.

 نظریه نوسازی اینگلهارت و ولزل

ای که نظریه نوسازی بر ایده پیشرفت انسانی مبتنی است، در دوره

داری رمایهانقلاب تجاری در اواخر قرون وسطی به رشد س

پیشاصنعتی در مناطق شهری اروپایی منجر شد، رشد اقتصادی در 

روندی پایدار موجب رشد جمعیت شد. همزمان با وقوع رشد 

های انسانگرایی و روشنفکری نیز ظهور اقتصادی و جمعیتی، فلسفه

یافتند. علم با ایجاد منبع معرفتی نوینی که با مکاشفه عینی رقابت 

قلانی کلیسا را که از جامعه فئودال به عنوان کرد، انحصار عمی

کرد، به چالش کشید. نظمی ابدی و تغییرناپذیر به شدت دفاع می

ایده پیشرفت انسانی متولد شد و همراه با آن نظریه نوسازی نیز به 

آرامی ظهور کرد. تز کانونی نظریه نوسازی عبارت از این است که: 

م و دقیقاً قابل پیشبینی در توسعه اقتصادی به ایجاد تغییرات مه

شود. توسعه اقتصادی به ها و فرهنگ جوامع منجر میسیاست

های افراد مرتبط شده شدت با تغییرات فراگیری در باورها و انگیزه

های باروری، های شغلی، نرخو این تغییرات نقش دین، انگیزه

دهد و رشد های جنسیتی و هنجارهای جنسی را کاهش مینقش

ای توده برای نهادهای دموکراتیک و رفتار پاسخگوتر تقاضاه

  نخبگان را نیز به همراه دارد.

بینی مند از جهانای نظامبینی مردم جوامع ثروتمند به شیوهجهان

درآمد، در طیف وسیعی از هنجارهای سیاسی، مردم جوامع کم

 اجتماعی و دینی در دو بعد متفاوت هستند:

های ی سنتی به ارزشهابعد اول: دگرگونی ارزش -

 عقلانی -سکولار

های ابراز های بقا به ارزشبعد دوم: دگرگونی ارزش -

 وجود 

ها مبتنی در گذشته، بقای کودکان عمدتاً بر مراقبت والدین از آن

ها مراقبت بوده و در مقابل نیز کودکان در سنین پیری والدین از آن

، اما دولت رفاه کردند. اگر چه نقش خانواده هنوز هم مهم استمی

ماهیت وجود یا عدم وجود این روابط را تضعیف نموده است. امروزه 

حمایت از روابط خانوادگی انتخابی است نه ایجابی. در شرایط 

چه که فرزند نسبت به آنمعاصر خانواده تک والد و افراد مسن بی

 قبلاً وجود داشت، خودکفایی بیشتری داشتند.
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 های انسانیصنعتی و فراصنعتی نوسازی بر ارزش تفاوت میان اثر قلمروهای

 
 

 های سنتی و دینپایداری فرهنگ

اقتصادی به ایجاد تغییرات سیستماتیکی در -اگرچه توسعه اجتماعی

های های مردم از زندگی گرایش دارد. اما اثر سنتعقاید و خواسته

های عقیدتی به طور قابل ملاحظهفرهنگی محو نخواهد شد. نظام

نعطاف پذیر هستند. نظریه پردازان تغییرات ارزشی مرتبط با ای ا

ها اند. البته آنبینی کردهاقتصادی را پیش-فرایند توسعه اجتماعی

بینی اند، نه پیشعقلانی تمرکز نموده-های سکولاربر ظهور ارزش

 های ابراز وجود.موج بعدی تغییر بعنب ظهور ارزش

تر از دویست سال ای مرفهلاحظهطور قابل مامروزه اکثر کشورها به

پیش هستند و نوع پیوستگی منطقی میان سطوح بالای توسعه 

اجتماعی، تغییرات فرهنی که بر استقلال، خلاقیت و  -اقتصادی

 کنند و دموکراتیک شدن وجود دارد. ابراز وجود انسان تأکید می

 اشکال فرد گرایانه معنویت

با نتایج  4104ل های سابا مقایسه نتایج پیمایش ارزش

یابیم که مردم جوامع فراصنعتی زمان در می 2444و 4114،4111

بیشتری نسبت به گذشته صرف تفکر درباره معانی و اهداف زندگی 

چه که شاهد آنیم تغییر کارکرد شود. آنکنند. دین محو نمیمی

دین از اشکال نهادینه شده دین جزمی دارای قواعد مطلق برای 

ن ناامن به تمایلات معنوی فردی در جهان ایمن رفتار در جها

 نیازمند معنا و هدف است.

 اجتماعی -اولویت علی توسعه اقتصادی

اجتماعی از ملزومات است، زیرا بر شرایط  -توسعه اقتصادی

ها برای بقا تأثیر بسیاری بر جای میوجودی افراد و شانس آن

ر صادق است. بقا گذارند. این موضوع، در جوامع توسعه نیافته بیشت

برای انسان چنان مهم است که زمانی که با مخاطره مواجه شود، 

استراتژی کل زندگی فرد از طریق منازعه برای آن شکل داده می

 شود.

 

صنعتی شدن

انضباط سازمانی فعالیت های انسانی

درک ضعیف از استقلال انسانی در جامعه

رشد کند تأکید بر ارزش های ابراز وجود

برداری شدید از منابع طبیعی5بهره

یعیبینش کنترل تکنولوژیکی بر منابع طب

رشد گسترده تأکید بر ارزش های سکولار 
عقلایی

فراصنعتی

فردی شدن سازمان فعالیت های انسانی

درک استقلال انسانی در جامعه

رشد گسترده تأکید بر ارزش های ابراز  
وجود

تداوم بهره برداری از طبیعت و افزایش  
مخاطرات اکولوژیکی

احیاء تمایلات معنوی در باب مصونیت 
آفرینش

رشد کند تأکید بر ارزش های سکولار 
عقلایی
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 اقتصادی -اثرات رهاینده توسعه اجتماعی

 اقتصادی -توسعه اجتماعی

   

های اجتماعی و تنوع رشد پیچیدگی

ابع اجتماعی کنش متقابل انسانی من

 دهدمردم را گسترش می

رشد سطوح آموزش، گسترش ارتباطات جمعی 
و افزایش دانش منابع عقلایی مردم را 

 دهدافزایش می

رشد اقتصادی و دولت رفاه، منابع اقتصادی 
 دهندمردم را افزایش می

   

تر میمردم از لحاظ اقتصادی مستقل

 شوند

 شوندتر میمردم از لحاظ مادی ایمن شوندیتر ممردم از لحاظ شناختی مستقل

 

 های انسانیهای انتخابکاهش محدودیت

 

 رشد استقلال انسانی

  

 شناخت و تجربه به عنوان منابع تغییر ارزش

تر از عوامل احساس موجود در جامعه از امنیت وجودی، مهم

شناختی است. در نتیجه، تغییر فرهنگی به سادگی متعینی از 

خاب عقلانی و شناختی نیست و تفاوت در شرایط وجودی انت

تر است. این قضیه به آن معنی نیست که تغییر عاملی تعیین کننده

فرهنگی غیر منطقی است. کاملاً بر عکس، نوعی تکامل منطقی 

هایی در پس تغییر فرهنگی است که افراد را وادار به پذیرش ارزش

 تناسب دارند. هاکند که با شرایط وجودی خاص آنمی

 تغییر فرهنگی و تجلیات نهادی آن

های فرهنگی سطح  فردی در تغییرات تغییرات عمده در ارزش

شوندف البته به ندرت روابط متناظر سطح اجتماعی منعکس می

علی یک سویه میان تغییر فرهنگی زیر بنایی و تجلیات سطح 

آلمان زیست در اجتماعی وجود دارد. رشد حزب سبز طرفدار محیط

گرایان در پی افزایش ناگهانی غربی و قانونی شدن ازدواج همجنس

میان آهنگ ها در هلند مصادیق دیگری از اختلاف این ازدواج

فزاینده تغییر فرهنگی و ظهور غیر منتظره تجلیات نهادی ارائه می

 کند.

 ناگهانی تغییرات انباشتی و موفقیت های

نهادی به وسیله عوامل  بندی در دست زمان وقوع موفقیتزمان

ای دموکراتیزه شدن شود، اما علت ریشهسطح نخبگان تعیین می

و قانونی شدن ازدواج  4101/4114ناگهانی آلمان شرقی در 

تغییرات ارزشی زیربنایی و  2444گرایان در هلند در سال همجنس

های تغییرات فرهنگی بین نسلی به تدریج نظام تدریجی بودند.

اند، دگرگونی ا در بسیاری از کشورها دگرگون کردهارزشی مردم ر

های ابراز وجود به وقوع پیوسته های بقاء در جهت ارزشکه از ارز

 است.

 جمع بندی شکل دگرگون شدن نظریه نوسازی

توسعه اقتصادی، تغییرات منظمی در زندگی فرهنگی، سیاسی و 

بلی آورد. البته آشکار است که اشکال قاجتماعی به همراه می

نظریه نوسازی نیازمند بازنگری هستند در این زمینه، اصلاحات زیر 

 کنیم:را پیشنهاد می

اگرچه توسعه اقتصادی گرایش دارد که جوامع را در  -4

بینی سوق دهد، اما این فرایند جهتی قابل پیش

جبرگرایانه نیست. در صورت برابری سایر شرایط، 

و  ترتوسعه اقتصادی موجب سکولارتر، متساهل

ها را به تأکید بر ابراز معتمدتر شدن افراد گشته و آن

وجود، مشارکت و تلاش در راستای ارتقاء کیفیت 

 دهد.زندگی سوق می



21 

 

Rahbordi.ir 

 

سنتی جامعه رو  -های میراث فرهنگیدین وسایر جنبه -2

به افول نبوده و همراه با ظهور نوسازی محو نخواهند 

 گیری نیست.شد. همگرایی فرهنگی  در حال شکل

سازی فرهنگی غیرقابل بازگشت نیست. این فرایند نو -3

نتیجه توسعه اقتصادی است و بر اثر فروپاشی اقتصادی 

در  14های دهه طولانی مدت، همچنان که در سال

های بلوک شوروی سابق چنین اتفاقی رخ بیشتر دولت

 داد، معکوس خواهد شد.

صنعتی شدن فرایند تغییر فرهنگی خطی نیست.   -1

شود و ی فرایند عمده تغییر فرهنگی میموجب رشد نوع

آورد. اما سکولاریسم و بروکراتیک شدن را به همراه می

رشد جوامع فراصنعتی به فرایند عمده دیگری از تغییر 

کند، منجر میفرهنگی که در جهت متفاوتی سیر می

شود: به جای عقلانیت، تمرکزگرایی و بروکراتیک 

أکید بر استقلال شدن، تمایل تازه در جهت افزایش ت

 های ابراز وجود است.فردی و ارزش

فرایند نوسازی غربی نیست. به لحاظ تاریخی، فرایند  -1

صنعتی شدن از غرب آغاز شد، اما تنها در طی چند دهه 

های نوسازی، جهان اخیر، شرق آسیا در بسیاری از جنبه

 را رهبری کرده است.

وسازی را های ابراز وجود، نکه، ظهور ارزشتر اینمهم -9

دهد. که موجب به سوی فرایند توسعه انسانی سوق می

شود که رهایی گرا میرشد نوع جدیدی از جامعه انسان

های مختلف از برابری حقوق برای ها را در جهتانسان

طور گرایان، معلولان و زنان تا حقوق مردم بههمجنس

دهد. در مرحله فراصنعتی، توسعه کلی تغییر می

شد ابراز وجود و دموکراسی کارآمد هر سه اقتصادی، ر

ها و در تعامل مشترک موجب مهیا شدن ابزارها، ارزش

ای قادر، طور فزایندهشوند. که مردم را بهحقوق  می

شان مطابق با دهی به زندگیمشتاق و مستحق شکل

های های مستقلانه و نسبتاً رها از محدودیتانتخاب

 کند.بیرونی می

  انسانی اینگلهارت و ولزلنظریه توسعه  

هستند نظریه مدرنیزاسیون اشکالاتی معتقد اینگلهارت و ولزل 

نمایند. از این رو دارد و پیشنهاداتی نیز برای اصلاح آن ارائه می

کوشند نوع جدیدی از نظریه مدرنیزاسیون را ارائه کنند ها میآن

یون اجتماعی، تغییر فرهنگی و دموکراتیزس -که توسعه اقتصادی

به نظر  را تحت موضوع فراگیر توسععه انسانی یکپارچه کند.

( انتقال 2اجتماعی،  -( مدنیزاسیون اقتصادی4اینگلهارت و ولزل 

( دموکراتیک 3های ابراز وجود و فرهنگی به سوی تأکید بر ارزش

شدن اجزاء منحصربفرد فرایند توسعه انسانی هستند که سبب 

شان به بررسی ها در تحقیقاتآنشوند. گسترش انتخاب افراد می

های پردازند. این دو جنبه ارزشدو بعد از تنوع بین فرهنگی می

 عقلایی است. -های سنتی/ سکولاربقاء/ ابراز وجود و ارزش

اجتماعی، زمینه انتقال از جامعه صنعتی به  -توسعه اقتصادی

کند. جامعه پساصنعتی با توجه به نکاتی پساصنعتی را فراهم می

ای است که کنند، جامعهکه اینگلهارت و ولزل به آن اشاره می

سطح مطلوبی از امنیت وجودی را برای افراد ایجاد کرده است، 

کار مشغول هستند و شاغلان آن بیشتر در بخش خدمات به

 خلاقیت نقش مهمی در تولید دارد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Rahbordi.ir 

 

 ی انسانیهاتفاوت میان آثار فازهای صنعتی و پساصنعتی بر مدرنیزاسیون ارزش

 
 

کی دیگر از اجزای فرایند توسعه انسانی از نظر اینگلهارت و ی

ولزل، دموکراتیک شدن است که با سایر اجزاء ارتباط محکمی 

ها توسعه انسانی با نوعی از دموکراسی بیشترین دارد، به اعتقاد آن

ارتباط را دارد که انتخاب انسانی را نهادینه کند و این مسئله به 

های ابراز وجود ویژه ارزشای، بههای تودهدی به ارزشمیزان زیا

 وابسته است.

 ارتباط سه عنصر سازنده فرایند توسعه انسانی

اینگلهارت و ولزل در خصوص توالی توسعه انسانی معتقد هستند 

شود افراد بر آزادی که افزایش شرایط زیستی مطلوب، موجب می

امر فشاری را برای انسانی و توسعه بیشتر تأکید کنند و این 

آورد. در وجود میهای دموکراتیک بهتأسیس و تقویت آزادی

نهایت اینگلهارت و ولزل نقش مهمی برای فرهنگ قائل می

های قبلی درباره ها با نظریهترین تفاوت آنشوند و این مهم

های ابراز وجود ها ارزشمدرنیزاسیون است. در واقع، به نظر آن

ست، نقش عنصر واسطه را میان توسعه که عاملی فرهنگی ا

 کند.اقتصادی و دموکراسی ایفا می -اجتماعی

بررسی علل تغییرات اجتماعی از نگاه نهاد گرایان 

 جدید

های اخیر به دلایل گوناگون شاهد افزایش توجه در سال

ویژه اندشمندان توسعه به بحث تغییرات اجتماعی اقتصاددانان به

دو پارادایم نهادگرایی و گفتمانی  تدا به بررسیجا ابایم. در اینبوده

پردازیم. سپس به خ دو پارادایم مهم در این زمینه هستند، می

ها با یکدیگر میها و مقایسه آنبررسی نقاط ضعف و قوت نظریه

پردازیم که چه پردازیم و در نهایت به بررسی این مسئله می

 د.ها وجود دارنکات اشتراک و افتراقی میان آن

 های نهادی و گفتمانینظریه

های در مورد چرایی و چگونگی تغییرات اجتماعی تاکنون نظریه

هایی که در های اخیر نظریهگوناگونی ارائه شده است. اما در سال

پسا صنعتی شدن

تداوم بهره برداری از منابع طبیعی و 
افزایش ریسک های اکولوژیک

احیای نگرانی معنوی در مورد حفاظت از 
طبیعت

-رشد آرام تأکید بر ارزش های سکولار
عقلایی

فردی شدن سازمان های فعالیت انسانی

احساس استقلال فردی در جامعه

رشد توده ای تأکید بر ارزش های ابراز 
وجود

صنعتی شدن

تشدید بهره برداری از منابع طبیعی

احساس کنترل فنی بر نیروهای طبیعت

رشد توده ای تأکید بر ارزش های 
عقلایی-سکولار

نظم یافتن سازمان های فعالیت انسانی

حس ضعیف استقلال فردی در جامعه

رشد آرام تأکید بر ارزش های ابراز وجود
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اند، بسیار مورد قالب دو پارادایم نهادگرایی و گفتمانی ارائه شده

پارادایم اند. نکته قابل توجه این است که توجه قرار گرفته

بندی و فارغ از دسته های گوناگونی استنهادگرایی دارای نحله

آن به نهادگراین قدیم و جدید، نهادگرایان جدید نیز حداقل دارای 

های گفتمانی نیز چنین نظریهسه گرایش متفاوت هستند. هم

بندی نظریههای گوناگونی است. در مجموع تقسیمدارای نحله

شناسی که جنبه بانت معطوف به حوزه زهای گفتمانی به نظریا

ها که تحت عنوان نظریهگروه دیگری از نظریهتوصیفی دارند و 

های تحلیل انتقادی گفتمان با تحلیل پساساختارگرای گفتمان از 

شود، در بین پژوهشگران مورد توافق عمومی قرار ها یاد میآن

 گرفته است.

ه به داگلاس سی نورث: از بررسی تاریخی تا توج

 نهادها

با انتقاد از  نورث بحث درباره لزوم توجه به نهاد ها را عموماً

عقلانیت ابزاری اقتصاد نئوکلاسیک  فروض اطلاعات کامل و

 در واقع اطلاعات ناقص است و :نویسدمی همراه می کند و

بر این  ؛ظرفیت ذهن بشری برای پردازش اطلاعات محدود است

یاد را هاایدئولوژی و هابه نهادس است که نورث لزوم توجه اسا

انواع  ها ونهاد ها،مورد ساختار نورث بحث خود در شود.آور می

اطمینانی آغاز را با توجه به نا غیررسمی های رسمی ومحدودیت

ها نهادها را جهت کاهش نات انسانحتی معتقد اس کند ومی

ن، وی، ذه به نظر آورند.پدید میاطمینانی در مبادلات بشری 

حل  های ذهنی مختلفی را برای توصیف محیط پیرامونی ومدل

البته این عمل یک فرآیند آزمون  کند.بینی میمشکلات پیش

ها وحتی ذهن با دریافت پاسخ به تصحیح مدلو وخطا است

در واقع به اعتقاد نورث  های دیگری اقدام می کند.اد مدلپیشنه

تگی به مسیر شناخت وابستگی به مسیر نیز به دلیل همین وابس

که خود عامل وابستگی به مسیر عملکرد  ،شکل می گیرد

 .اقتصادی است

های محیطی نقش که پاسخکند که با وجود ایننورش تأکید می

ها ها  دارند، اما امکان تفسیر اشتباه آنمهمی در تصحیح مدل

ها، خرافات و چنین تعصبات تاریخی، اسطورهوجود دارد. هم

ها نقش مهمی در این تفسیر اشتباه دارند. نورث یادآور ایدئولوژی

افتد و تکامل ها اتفاق میشود که یادگیری مشترک در سازمانمی

 هاست.های ذهنی نیز در ارتباط با سازمانمدل

نهادها قراردادهای ابداع شده انسانی هستند که »به نظر نورث 

ها از قوانین کنند. آند میهای متقابل انسانی را ساختارمنکنش

رسمی )مثلاً قانون اساسی(، قوانین غیررسمی )مثل قوانین عرفی 

ها تشکیل شدههای رفتاری( و خصوصیات اجرایی آنو ارزش

ها سازمان»دارد: ها بیان میوی در ادامه در توصیف سازمان« اند.

ای از افراد که حول هدف مشترکی برای رسسیدن به از مجموعه

ها شامل اند. سازماناند، تشکیل یافتهد شدهاهداف معینی متح

های اجتماعی و های اقتصادی، شاکلههای سیاسی، شاکلهشاکله

ها انعکاس دهنده فرصتسازمان« های آموزشی هستند.شاکله

تحول نهادی نیز حاصل  نمایند.هایی هستند که نهادها ایجاد می

شود که یها و نهادهاست. نورث یادآور متعامل میان سازمان

ها در پیگیری اهداف خود به تدریج ساختار نهادی را تغییر سازمان

 دهد :نورث در نهایت مدل زیر را ارائه می دهند.می

 
 

 نظریه وی وارد است:های بدیع نورث نقدهایی به با وجود تلاش

های های ذهنی و محدودیتنورث مدل :نکته اول -

طور که پندارد و همانغیررسمی و نهادها را یکسان می

های اشاره شد، نهادها را تبلور سیستم باورها با مدل

که از داند، در حالیذهنی مشترک در خارج از ذهن می

ها متفاوت هستند. افراد برای نظر هستی شناسی آن

سازند بلکه بر اساس یک حل یک مسئله یک مدل نمی

کنند و های مسائل جزئی را ارائه میحلنقشه کلی راه

توان تنها را ارتباط  میان این راهآن نقشه کلی را نمی

 های جزئی دانست.حل

نکته دوم: نورث ضمن مخالفت با الگوی کوهن در  -

بررسی مسائل اجتماعی معتقد است تغییرات تدریجی 

تواند به ایجاد یک ایدئولوژی یا نظام معنایی جدید یم

خواند، بینجامد. اما با یا آنچه کوهن تغییر پارادایم می

سیاست هاینهادهاباورها
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ها قیاس که کوهن معتقد است پارادایمتوجه به آن

دهد که ناپذیر هستند، نورث هیچ توضیحی ارائه نمی

ای را چگونه تغییرات تدریجی ممکن است چنین نتیجه

 ته باشد.به دنبال داش

 ویلیامسون: نهادگرایی متفاوت

موداری ها بر اساس نها و تغییرات آنویلیامسون تعریفی از نهاد

 نماید:چهار سطحی ارائه می

های غیررسمی مانند رسوم و سطح نخست شامل نهاد -

عقیده وی این سطح، سطح پایداری  ها است. بههنجار

یفا اجتماعی است و مذهب نقشی اساسی در این سطح ا

یابند های در این سطح بسیار آرام تغییر میکند. نهادمی

 انجامد.ها به طول میها قرنو تغییر آن

های سطح دوم، محیط نهادی است که شامل نهاد -

رسمی مانند قانون اساسی، قوانین، مقررات و حقوق 

ها از حوزه هایی که کارکرد آنمالکیت است  نهاد

ها های سیاسی آنپیامد رود و عملااقتصاد فراتر می

 است که ثبات سیاسی را به همراه دارد. 

های مرتبط با امر حاکمیت را در بر دارد. سطح سوم نهاد -

پردازد که در در این بخش ویلیامسون به این مسئله می

شود و باعث توجه زمینه اجراء چه مسائلی مطرح می

وی به بحث دولت به عنوان وضع کننده و اجرا کننده 

 شود.وانین میق

سطح چهارم به مباحث نئوکلاسیکی مانند تابع تولید  -

بنگاه و تعدیل قیمت اختصاص دارد. در این مرحله 

 شوند.ها و تغییرات در زمانی کوتاه انجام میکنش

در پایان یادآوری این نکته لازم است که ویلیامسون مانند سایر 

ک است وفرض نهادگرایان جدید معتقد به اصلاح فروض نئوکلاسی

های عقلانیت محدود را قبول دارد و در واقع سطوح چهارگانه نهاد

نماید و فوق را به عنوان شکل دهنده محیط نهادی معرفی می

ها بسیار مؤثر محیط نهادی در شکل دادن به عملکرد معتقد است

 است. 

 

 

 گریف

رویکرد گریف به پارادایم نهادگرایی رویکردی انتقادی است. به 

ها ناکافی است. زیرا به ی مطالعات اقتصاددانان در مورد نهادنظر و

انجامد که یک همبستگی میان نتایج اقتصادی و این نظریه می

ها در جوامع مختلف نیز به ریشه ها وجود دارد و تفاوت نهادنهاد

ها ها مربوط است. روش گریف، ترکیبی از نظریه بازیتاریخی آن

وی معتقد است تعاریف گوناگون از نهادو نهادگرایی تاریخی است. 

ای از ها تک ساحتی نیستند، بلکه مجموعهها جامع نیست و نهاد

ها عناصر مرتبط اما متمایز هستند. براین اساس وی در تعریف نهاد

ها و ها، ارزشای از قوانین، باوریک نهاد، مجموعه»نویسد می

اجتماعی را تولید هاست که به همراه یکدیگر نظم رفتاری سازمان

  «کنند.می

تلاش گریف برای پیوند انگیزه با باورها در راستای تلاش وی 

زا از تحولات نهادی است. در واقع به نظر برای ارائه تحلیل درون

زای تحولات زا از انگیزه برای تبیین درونوی ارائه تبیین درون

زا از که بتواند تبیینی دروننهادی ضروری است. وی برای این

تحولات نهادی ارائه دهد به تعریف شبه پارامترها در کنار پارامترها 

پردازد. وی چنین نهادهای خود تقویت کننده میو متغیرها و هم

زا هستند دهد که پارامترها برای بازی مورد بررسی برونتوضیح می

که متغیرها به انجامد، در حالیها به تغییر تعادل میو تغییر آن

ها به تغییر محصول میشوند و تغییر آنزا تعیین میدرونصورت 

کنند شبه زا تغییر میانجامد. پارامترهایی نیز که به صورت درون

شوند و البته مرز محکمی میان این سه وجود پارامتر نامیده می

ها تجربی است. وی در تعریف نهاد خود ندارد و تشخیص آن

یک نهاد خود تقویت کننده است  دارد کهتقویت کننده نیز بیان می

گذارد از طریق تأثیر بر شبه هنگامی که رفتار و فرایندی که بنا می

پارامترها ارزش دامنه پارامتر را که نهاد در آن، خود اجراست، 

 افزایش دهد.

 لاکلو و موف

ها تمایز میان به نظر لاکلو و موف همه امور، گفتمانی هستند. آن

این »شوند: کنند و یاآور میفتمانی را رد میامور گفتمانی و غیر گ

واقعیت که هر عینیتی به عنوان یک عینیتی از گفتمان ساخته می

آلیسم در تضاد نیست. شود با وجود جهانی خارجی یا با رئالیسم/ایده
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یک زلزله یا افتادن یک آجر که واقعیتی است که واقعاً وجود دارد  

ه طبیعی یا دلیلی از خشم خدا اما این مسئله که آن را یک پدید

ها حول گفتمان« بدانیم، بستگی به ساختار زمینه گفتمانی دارد.

گیرند که لاکلو و موف آن را دال یک نشانه مرکزی شکل می

نمایند معنای کلمات را آنها سعی مینامند. گفتمانمرکزی می

یت خواهند تثبیت نمایند. هر قدر یک گفتمان در امر تثبطور که می

تری از مردم تر باشد، گروه گستردهمعانی و هژمونیک شدن موفق

های پذیرند. در زمان بحران گفتمانها را میتفاسیر آن از پدیده

حلشوند، اما راهحلی برای مشکلات ارائه میمختلف به عنوان راه

 دکننشوند بسیار جنبه آرمانی دارند و سعی میهایی که ارائه می

حلی برای پاسخگویی به طیف وسیعی از ان راهخود را به عنو

لو در زمان ها معرفی نمایند. بنابراین بر اساس نظریه لاکخواسته

ای بتواند شوند. اگر اسطورههایی مطرح میقراری اسطورهبروز بی

های متفاوت های گروهخود را به عنوان پاسخی به درخواست

تواند به گفتمان ، میمعرفی نماید و حالتی استعاری به خود بگیرد

 هژمونیک جامعه بدل شود. 

 

 بررسی تطبیقی آراء فوق

 لاکلو و موف گریف ویلیامسون نورث شرح

افراد دارای عقلانیت  نحوه تبیین
محدود هستند و رفتار 

ها مقید به عقلایی آن
های ذهنی است و مدل

سیستم باورها و نهاد ها 
 حاصل مدل ذهنی است.

 افراد دارای عقلانیت
محدود هستند و رفتار 

ها مقید به عقلایی آن
تأثیر نهادهای سطوح 

 چهارگانه است.

مبادله اساس پدید آمدن 
عناصر نهادی است. این 
عناصر شامل: قوانین، 

ها ها، سازمانارزش
هستند که نظم رفتاری را 

 آورند.پدید می

 همه امور گفتمانی است.

های حاصل از انگیزه عامل کنش
 دیچارچوب نها

پیگیری منافع فردی با 
توجه به وجود عقلانیت 
محدود و مقید به نهادها و 

ها، ها )شرکتسازمان
 قراردادها و ...(

انگیزه حاصل از باورها و 
 هاارزش

درک از محیط اطراف، 
هنجارها، و سایر عوامل 

 هادر پرتو گفتمان

تغییر در تلقی شخص  علت تغییر
کارآفرین به علت 

ها، قیمت یادگیری تغییر
 کیفیت کالا یا بحران

در هر سطح از سطوح 
چهارگانه تحلیل متفاوت 

ها، جنگ، است. بحران
 تغییر قیمت

تغییر شبه پارامتر به همراه 
 عامل بیرونی 

تغییر در تلقی افراد به 
 علت بحران

عدم رابطه درست میان  مشکل تبیین
های ذهنی، سیستم مدل

باورها و نهادها و عدم 
 ست از علل تغییر تبیین در

عدم تبیین درست علل 
 تغییر

عدم تبیین درست نحوه 
ایجاد عناصر نهادی، عدم 
توجه به ذهن و علوم 

 شناختی

 بی توجهی به ساختارها

 

تری که بر هر جنبه چهار اندیشمند فوق با توجه به تأکید بیش

 گیرند:دارند در طیف زیر قرار می

 های عینی: ویلیامسون، گریفجنبه -

 های ذهنی: نورث، لاکلو و موفبهجن -

همچنین اندشمندانی که بر اثر هر جنبه در تبیین علل رفتار تأکید 

بیشتری دارند، در توضیح علل تغییرات اجتماعی نیز به آن جنبه 

های این نمایند. نکات مشترکی میان نظریهتوجه بیشتری می

 اندشمندان وجود دارد.
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امنیت 
زیستی

تغییرات 
اقتصادی

ارزش های 
ابراز وجود

تغییرات 
فرهنگی 

نهادهای 
دموکراتیک

تغییرات 
سیاسی

تغییرات اقتصادی

تغییرات فرهنگیتغییرات سیاسی

کلو و موف، که نورث، ویلیامسون و لانخست آن -

دانند. تغییرات را حاصل به وجود آمدن یک بحران می

زاست، به حتی گریف نیز که درصدد ارائه تحلیلی درون

 نقش عوامل خارجی توجه دارد.

ثانیاً تمام این اندیشمندان بر نقش گذشته بر حال که  -

شود، عموماً تحت عنوان وابستگی به مسیر از آن یاد می

 تأکید دارند.

تر شدن گیری کرد که بی شک با روشنتوان نبیجهع میدر مجمو

نقش تأثیر تغییرات اجتماعی بر عملکرد اقتصادی، بعد از این شاهد 

ویژه اندیشمندان توسعه به این امر توجه بیشتر اقتصاددانان به

 خواهیم بود.

 فرهنگ و عملکرد اقتصادی

د رابطهانبیش از یکصد سال است که اندیشمندان نهادگرا کوشیده

ای میان عملکرد اقتصادی و فرهنگ، ایدئولوژی و تاریخ برقرار 

نهادگرایان اولیه که  کنند.کنند که از آن با عنوان نهاد یاد می

جریانی انتقادی نسبت به اقتصاد نئوکلاسیک تودند نظرات 

(تأکید بر عمل جمعی بیش از 4مشترکی داشتند که عبارتند از: 

های جای بررسیلی اقتصاد به(بررسی تکام2عمل فردی، 

های (تأکید بر مشاهدات تجربی به جای استدلال3مکانیکی، 

های آنان توسط نحله دیگری از نهادگرایان با وجود قیاسی. ایده

تری با جریان مرسوم اقتصاد تأکید بر اهمیت نهادها همراهی بیش

شده ها نیز تاکنون برنده جایزه نوبل اقتصاددارند و چند تن از آن

این اندیشمندان بر تأثیر فرهنگ، تاریخ و ایدئولوژی بر عملکرد  اند.

کنند. در ادامه با اشاره به نظریه نورث در اقتصادی تأکید می

بررسی نقش عوامل سیاسی و فرهنگی بر عملکرد اقتصادی می

پردازیم. نورث بحث درباره لزوم توجه به نهادها را عموماً با انتقاد از 

عات کامل و عقلانیت ابزاری اقتصاد نئوکلاسیک فروض اطلا

کند. بر این اساس نورث با کنار گذاشتن فرض عقلانیت همراه می

توجهی کامل که فروض اساسی اقتصاد مرسوم است  و باعث بی

اقتصاد مرسوم به عواملی مانند فرهنگ، ایدئولوژی، عرف و غیره 

کند. در د میشود، بر نقش نهادها بر عملکرد اقتصادی تأکیمی

های واقع، به نظر نورث چارچوب نهادی که متشکل از ارزش

ترین تأثیر را رفتاری، عرف، قوانین رسمی و غیر رسمی است، مهم

بر عملکرد اقتصادی کشورها دارد. از سوی دیگر، قوانین، عرف و 

 های جامعه، جدا از فرهنگ و سیاست آن نیست.ارزش

ای نورث، در مجموع باید گفت رابطهازاین رو، با توجه به مباحث 

درهم تنیده میان اقتصاد، فرهنگ و سیاست وجود دارد و برخلاف 

 شود:نمودار اینگلهارت و ولزل که به صورت ذیل ترسیم می

 

 

 

 

 

 

 

توان به شکل ذیل نشان به نظر نورث رابطه میان این عناصر را می

 داد:

 نیشمایی از درهم تنیدگی فرآیندهای توسعه انسا

 

 

 

 

توان تحولی در اندیشه توسعه بی شک نظریه توسعه انسانی را می

ها از تمرکز صرف بر تولبد ناخالص ملی دانست که سبب شد نگاه

به سایر موضوعات مانند آموزش، بهداشت و غیره جلب شود، البته 

تفاوت این مسئه با بحث سرمایه انسانی در این است که بر خلاف 

یدگاه سرمایه انسانی، در این رویکرد انسان تنها وسیله رشد تولید د

شود و این نیست و خودش نیز به عنوان محور توسعه تلقی می

ترین دستاورد نظریه توان مهممحوریت انسان در توسعه را می
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توسعه انسانی دانست. توجه به مباحث نهادگرایان در تبیین بهتر 

شود که تحقیقات نکته را یادآور می توسعه انسانی بار دیگر این

رشته ای، نیازی ضروری برای درک بهتر مسائل گوناگون میان

 توسعه است.

 مروری بر مطالعات تجربی مرتبط با مبانی نظری

شناسی اثر سلامت با نابرابری درآمد در دی مایو به تحلیل بوم

ری آرژانتین پرداخته است. نتایج حاکی از آن است که سطح نابراب

ها با امید زندگی همبستگی منفی دارد و در مقابل، درامد ایالت

مرگ و میر نوزادان، فقر در سلامت و محدودیت سطح فعالیت 

 گزارش شده با شاخص نابرابری درآمد همبسته نیست.

اسدالهی، به مطالعه عوامل اقتصادی و اجتماعی موثر بر باروری 

ستان اردبیل پرداخت. کل در مناطق روستایی شهرستان گرمی در ا

نتایج نشان دهنده وجود رابطه مثبت  بین باروری و میزان اهمیت 

ها و عدم اشتغال زنان و رابطه اقتصادی کار کودکان برای خانواده

 باشد.منفی با سطح سواد زن و مرد می

ضیایی بیگدلی و همکاران، رشد جمعیت و سطح باروری و ارتباط 

ی و اجتماعی کشورهای مختلف جهان یافتگی اقتصادآن با توسعه

ویژه کشورهای در حال توسعه، از جمله ایران را مورد بحث قرار به

یافتگی و نرخ زاد و ولد همانگونه که در این دادند. رابطه بین توسعه

باشد؛ یعنی پژوهش نشان داده شده است یک رابطه معکوس می

کشور این های در ناطق محروم جهان و در سطح ایران و استان

های برخوردار از رفاه و توسعه رابطه به خوبی نمایان است. استان

 شاهد میزان رشد جمعیت کمتری هستند.

گیری از فرضیه دوران زندگی نوفرستی و مدنی تنکابنی، با بهره

های مودیگلیانی اثر تغییر ساختار سنی جمعیت بر هزینه-آندو

ده از روش هممصرفی بخش خصوصی به صورت تجربی با استفا

، 4302 تا 4330های های سری زمانی سالجمعی و به کمک داده

این ادعا در  را مورد بررسی قرار دادند. نتایج حاکی از آن است که

سال مودیگلیانی که گروه سنی میان-نظریه دوران زندگی آندو

انداز موثر جامعه است، در مورد ایران تأیید میتأمین کننده پس

انداز توسط س نتایج به دست آمده، بیشترین پسشود. بر اسا

 گیرد.سال هستند انجام می 11تا  34افرادی که در محدوده سنی 

که نابرابری درآمدی شدید نشانباباخانی و راغفر، با اشاره به این

دهنده کاهش درآمد در دسترس بیشتر افراد جامعه بوده و تأثیر 

ابری در جامعه موجب افزایش منفی بر سلامت دارد و نیز وجود نابر

احساس محرومیت نسبی افراد و اثر منفی بر سلامت روانی جامعه 

های دارد. برای بهبود و ارتقای سلامت افراد جامعه اتخاذ سیاست

بازتوزیعی مناسب به منظور کاهش نابرابری درآمدی ضروری به 

 رسد.نظر می

ر باروری زنان شیری و بیداریانف به بررسی عوامل اقتصادی موثر ب

. پرداختند 22ساله شاغل در آموزش و پرورش منطقه  41-11

نتایج حاصل از بکار گیری مدل فریدمن و استفاده از نظریه 

دهد که میزان تحصیلات و کالدول، دیویس و بلیک، نشان می

که، عواملی چون سن و تعداد فرزندان بر باروری تأثیر دارد. حال آن

به این  هاچنین آنچنانی بر باروری ندارد. همنمیزان درامد تأثیر آ

نتیجه رسیدند که حتی زنان جوان تر فقط به داشتن یک فرزند 

کنند. این عامل هم میتواند به نگرش آنان مربوط باشد و اکتفا می

که مسائل و مشکلات اقتصادی و تربیتی امروزه بر باروری هم این

 آنان نیز تأثیرگذار باشد.

 -همکاران، به شناسایی عوامل اقتصادیدقی و میرمحمد صا

اجتماعی و جمعیت شناختی موثر بر باروری در مناطق روستایی 

دهد که های تحقیق نشان میشهرستان نجف آباد پرداختند. یافته

در برخی از سنین، طول دوره ازدواج، تعداد مرگ و میر فرزندان، 

تا تأثیر مثبت بر تعداد سقط جنین، وسعت اراضی قابل استفاده روس

باروری دارد، در صورتی که سن زن در اولین زایمان فواصل 

زایمان، سطح تحصیلات زن و شوهر و دارا بودن بیمه تأثیر منفی 

  بر باروری دارند.

ساعی ارسی رابطه بین جمعیت و توسعه را مورد بررسی قرار می

و  پرسمان جمعیتی مورد بحث قرار گرفته 29دهد. در این مقاله 

های جمعیتی قابل تشخیص توسط تحلیل شده است. پرسمان

ها در های جمعیتی هستند که علل و نتایج آنریزان، پرسمانبرنامه

ریزان اجتماعی از دیدگاه برنامه -ریزی توسعه اقتصادیبرنامه

 اهمیت بسزایی دارد.

ها بر روی باروری پرداختند. رحمتی و همکاران، به تحلیل اثر یارانه

دهد که نرخ باروری در ایران در طی تایج حاصل شده نشان مین
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بیش از پنجاه سال در ارتبازط با میزان آموزش و رشد سرمایه 

های مالی آموزش، توسعه که کمکباشد.  در حالیانسانی می

های دولتی در بخشبخشد، کمکسرمایه انسانی را سرعت می

 دهد.ش میهای به غیر از آموزش نیز باروری را افزای
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تبیین اثرات متقابل جمعیت و  : فصل سوم

 اقتصاد
 هاتحلیل یافته

 مقدمه

و بررسی مطالعات انجام گرفته در خصوص  به تحلیل این فصل

رابطه رشد جمعیت و باروری کل با متغیرهای کلان اقتصادی در 

؛ د و اقتصاد توسعه اختصاص یافته استدو حوزه اقتصاد کلان رش

ی بر دیدگاه اقتصاد کلان رشد، رشد تولید در بخش اول مبتن

بر اساس سناریوهای رشد جمعیت   co2ناخالص داخلی، اشتغال و 

. در شده استبینی ، الگوسازی و پیش4144و باروری کل تا سال 

ت بخش دوم بر اساس نظریه نوسازی و تحول فرهنگی اینگلهار

 -تصادیهای اقبا توجه به مولفه ولزل، رشد جمعیت و باروری کل

، الگوسازی 4141ای تا سال رشتهاجتماعی و مبتنی بر رویکرد میان

ات مربوط به هر یشنهادشده است. نتایج تحلیلی و پبینی و پیش

 .شده استکامل ارائه  طوربخش به

 بخش اول: دیدگاه اقتصاد کلان رشد

بر   co2بینی رشد تولید ناخالص داخلی، اشتغال والگوسازی و پیش

در  .4144اریوهای رشد جمعیت و باروری کل تا سال اساس  سن

بینی جمعیت ایران بر اساس این بخش با الگوسازی و پیش

بینی حد پایین جمعیت توسط سازمان ملل و اثر سناریوهای پیش

گشتاوری جمعیت بر درصد رشد و ادامه روند گذشته، مرکز 

وی های آسیا و اقیانوسیه، به عنوان سناریمطالعات و پژوهش

بینی پژوهشکده محتمل، پرداخته و میان این نتایج و نتایج پیش

 شود.آمار مقایسه انجام می

گرنجر و نیز روش  علیت  در ادامه با استفاده از روش علیت

رابطه علیت متغیر رشد جمعیت با متغیرهای   GMDHالگوریتم

شود. و در نهایت زیست بررسی میرشد اقتصادی، اشتغال و محیط

بینی رشد اقتصادی، اشتغال و محیطسازی و پیشقدام به مدلنیز ا

زیست بر اساس متغیرهای موثر و نیز بر اساس تنها متغیر رشد 

گانه حد پایین، متوسط جمعیت و باروری، مبتنی بر سناریوهای سه

و بالای رشد جمعیت و نیز برآوردهای انجام گرفته در مرکز 

و اقیانوسیه، مبتنی بر آسیا های جمعیتی مطالعات و پژوهش

 شود.سناریوی افزایش آهسته باروری کل می

 GMDHشبکه عصبی از نوع 

ضرب به جهت های استاندارد با فرم حاصلهنگامی که رگرسیون

بست رسیده بودند، در پیچیدگی محاسبات و وابستگی خطی به بن

ای ایواخننکو تکنیکی برای ساخت یک چند جمله، 4199سال 

یا روش سازماندهی  GMDHاتب بالا به الگورتیم بسیط با مر

های پیچیده با ساختار ها معرفی کرد. این روش سیستمکردن داده

مند به دست آوردن روابط متغیرهای نامشخص که تحلیلگر علاقه

آل است. ایده اصلی باشد، ایدهورودی و خروجی با مراتب بالا می

هینه پیچیده که فقط این الگوریتم عبارتست از طراحی یک مدل ب

گونه ها و اطلاعات طراحی طراحی نموده و هیچمدل را بر پایه داده

ها از سوی محقق انجام پیش زمینه نظری از نحوه عملکرد داده

نگیرد و این کار تنها بر اساس کشف ارتباط ساده و پیچیده میان 

گیرد. بنابراین های ورودی و خروجی  سیستم انجام میداده

ایواخننکو یک مدل خود تنظیم کننده خواهد  GMDHتم الگوری

بینی، تشخیص، ترکیبات ساخت که قابلیت حل مسائل پیش

 کار برده شده را دارد.کنترلی و سایر مسائل سیستمی به 
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 برآوردها و نمودارهای مدل

 برآوردهای پژوهشکده آمار

 اربینی باروری و امید زندگی بر اساس برآورد پژوهشکده آمپیش

 میزان باروری کل امید زندگی سال

4301-4314 68/07 74/2 
4314-4311 95/01 71/2 
4311-4144 27/03 96/1 
4144-4141 46/04 95/1 

 

 

 بینی جمعیت ایران بر اساس برآورد پژوهشکده آمارپیش

 امید زندگی سال

4301 39/07 
4314 35/05 
4311 90/67 
4144 05/65 
4141 73/69 
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 های آسیا و اقیانوسیهبرآوردهای مرکز مطالعات و پژوهش

 نتایج پیش بینی شاخص های جمعیتی ایران براساس سناریوی افزایش آهسته باروری کل

 1425تا  1365و فرض اثر گشتاوری بین سال های بین سال های  

 سال

یپیش بین  

تعداد 

 جمعیت

میزان 

 رشد

 جمعیت

زمان 

لازم 

 برای دو

برابر 

شدن 

 جمعیت

میزان 

 خام

 موالید

 میزان

 خام

مرگ 

 ومیر

 

 میزان

باروری 

 کل

میزان 

تجدید 

نسل 

 خالص

 میزان

 امید

 زندگی

4301 94.1 4.24 19.0 40.9 9.1 4.0 4.01 94.1 

4314 91.49 4.21 11.4 41.4 9.2 4.0 4.01 94.9 

4311 04.41 4.41 10.9 40.4 9.4 4.1 4.14 92.0 

4144 01.1 94.1  92.9 41.9 9 2 4.11 93.1 

4141 00.42 4.99 01.1 41.4 9.3 2.44 4.4 91.1 

41444 14.1 4.91 13.4 41.3 9.0 2.41 4.41 91.1 

4141 11.19 4.90 01.9 41.2 9.1 2.21 4.44 99.0 

4124 10.92 4.90 14.1 41.9 0.4 2.31 4.49 99.0 

4121 442.34 4.99 441.4 41.1 0.1 2.11 4.24 90.1 

 
در این سناریو چنین فرض شده است که در اثر افزایش حجم 

میزان باروری کل  4314تا  4301های ازدواجی بین سالهای نسل

فرزند برای هر مادر ثابت بماند و  0/4همچنان در سطح 

سیاستهای تشویقی هم بر سطح باروری در دو دهه آینده اثر مثبت 

ا این سناریو تعداد شود بداشته باشد. همچنانکه ملاحظه می

 میلیون نفر افزایش خواهد یافت. 442جمعیت کشور به حدود
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 های جمعیتی ایران با فرض اثر گشتاوری جمعیت بر  درصد رشدنتایج پیش بینی شاخص

 1425تا  1365و ادمه روند گذشته بین سال های  

 سال

 پیش بینی
 تعداد جمعیت

 میزان رشد

 جمعیت

 میزان خام

 موالید

ن خاممیزا  

 مرگ ومیر

 

 میزان

 باروری کل

میزان تجدید 

 نسل خالص

 میزان

 امید

 زندگی

4301 14/94  24/4  9/40  1/9  0/4  01/4  94.1 

4314 49/91  21/4  4/41  2/9  0/4  01/4  94.9 

4311 19/91  4/4  4/49  4/9  91/4  04/4  92.0 

4144 99/02  91/4  9/42  4/9  10/4  91/4  93.1 

4141 92/01  39/4  2/44  1/9  19/4  94/4  91.1 

4144 00/01  24/4  3/1  2/9  31/4  91/4  91.1 

4141 93/09  41/4  1/1  4/0  31/4  91/4  99.0 

4124 14/09  4/4  2/1  4/1  31/4  91/4  99.0 

4121 39/09  42/4-  3/0  1/44  31/4  91/4  90.1 

 

 4314این سناریو نشان می دهد که درصد رشد جمعیت در سال 

( با فرض افزایش تعداد زاد و ولدهای 4.40به مقدار اندکی)  درصد 

( افزایش خواهد داشت. با 4310-4392ناشی نسل انفجار موالید)

به بعد رشد منفی  4124پذیرش این سناریو جمعیت ایران از سال 

 خواهد داشت.

 

 

 پیش بینی سازمان ملل

بخش جمعیت سازمان ملل هر چهار سال یک بار بر اساس نتایج 

ها، و مفروضات سطوح مختلف باروری و های ملی کشورسرشماری

مرگ ومیر به پیش بینی تحولات جمعیتی کشورها در افق های 

ساله و در سه سناریوی مختلف)حد پایین، حد متوسط و  14زمانی 

بینی پردازد. جدول زیر نتایج پیشحد بالای رشد جمعیتی( می

بر اساس سه دفتر  های پنج ساله وجمعیت ایران را طی دوره

 دهد.نشان می4134تا4301های عیت سازمان ملل بین سالجم
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 2757مقایسه سه سناریوی پیش بینی )حد پایین، حد متوسط و حد بالا( سازمان ملل تا افق 

        

 

 نتایج کلی

های انجام گرفته برای سه بینینتایج حاصله از الگوسازی و پیش

، به  co2شاخص، رشد تولید ناخالص داخلی،  اشتغال و میزان 

 گردد.تفکیک ارائه می

با متغیر رشد  کلیه معیارهای خطای مدلبر اساس  -

از مدل بدون متغیر رشد داری برتر طور معنیجمعیت به

سه متغیر رشد  جمعیت، برای الگوهای بهینه هر

، عمل نموده و عملکرد پیش2coاقتصادی، اشتغال و

متغیر رشد جمعیت بینی و دقت مدل با وارد کردن 

عنوان افزایش یافته است. لذا متغیر رشد جمعیت به

، co2متغیر تأثیرگذار بر رشد اقتصادی، اشتغال و 

 ردد.گمعرفی می

با توجه به مطالعات انجام شده در خصوص متغیرهای  -

زیست به تأثیرگذار بر رشد اقتصادی، اشتغال و محیط

 دوره سناریوی حد پایین سناریوی حد  متوسط سناریوی حد  بالا

میانه 

 سنی

میزان 

 باروری

کل   

نرخ 

رشد 

 سالانه

تعداد 

 جمعیت

میانه 

 سنی

ان میز

 باروری

کل   

 

نرخ 

رشد 

 سالانه

تعداد 

 جمعیت
یمیانه سن  

میزان 

 باروری

کل   

نرخ 

رشد 

 سالانه

تعداد 

 جمعیت

 )به هزار(

 سال

22.1 2.13 4.1 94212 23.4 2.33 4.21 94991 23.3 4.91 4 91111 4301 

21.1 2.13 4.93 99341 21.1 2.40 4.33 91139 29.4 4.19 4.49 93391 4314 

29.9 2.13 .14  01114 29.9 2.49 4.1 04122 20.1 4.11 4.09 99311 4311 

20.1 2.11 4.93 12244 34.4 4.11 4.29 09919 34.0 4.39 4.10 04901 4144 

34.3 2.39 4.29 10223 32.9 4.09 4.11 14129 31 4.31 4.30 03499 4141 

34.1 2.31 4.44 443044 31 4.01 4.99 11114 30 4.31 4.23 01919 4144 

34.9 2.31 4.42 441900 39.4 4.01 4.91 19994 14 4.31 4.44 01913 4141 

32.9 2.31 4.41 449294 39.3 4.01 4.91 444191 13.1 4.31 4.41-  09222 4124 

33.9 2.31 4.49 422944 30.9 4.01 4.13 443992 11.1 4.31 4.23-  09412 4121 

31.4 2.31 4.01 420410 14.2 4.01 4.31 144110  19.3 4.31 4.23-  01412 4134 
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بینی متغیرهای مذکور پرداختیم. سازی و پیشمدل

بینی متغیرها مبین آن بودند که از سال نتایج پیش

، تولید %9/44جمعیت ایران  4144تا سال  4314

، میزان انتشار %34ل کل ، اشتغا%93ناخالص داخلی 

این نتایج با توجه  رشد خواهد نمود. %24ای گاز گلخانه

دست آمده و این بینی متغیر جمعیت ایران بهبه پیش

باشد که اگر رشد جمعیتی حادث شود، بدان معنی می

ای باشد گونهریزی کشور بهگذاری و برنامهباید سیاست

ایش یابد و نیز داخلی افزتولید ناخالص  %31که حداقل 

 های شغلی ایجاد گردد.رشد در فرصت %34حداقل 

رابطه علی)خطی(  آزمون علیت گرنجر دلالت بر وجود -

، رشد ؛ رشد اقتصادی و رشد جمعیتهایمتغیر میان

و رشد  co2اشتغال و رشد جمعیت و در نهایت رشد 

توان نتیجه دارد. لذا می دوبهجمعیت به صورت دو

ها به ای خطی میان این متغیرگرفت، وجود رابطه

، به معنی وجود یک علیت دو طرفه از دو بهصورت دو

از رشد  رشد اقتصادی به رشد جمعیت و بالعکس،

اشتغال به رشد جمعیت و بالعکس و در نهایت از رشد 

co2 باشد.در بلندمدت میو بالعکس  به رشد جمعیت 

، بیان کننده رابطه GMDHنتایج حاصل از علیت  -

طی از متغیر رشد اقتصادی به رشد جمعیت بود و غیرخ

این بدان معناست که در کوتاه مدت رشد اقتصادی 

 باشد.علت رشد جمعیت می

، بیان کننده رابطه GMDHنتایج حاصل از علیت  -

غیرخطی از متغیر رشد اقتصادی به رشد جمعیت و 

بود و این بدان ن به رشد جمعیت co2از رشد همچنین 

 co2و رشد  وتاه مدت رشد اقتصادیمعناست که در ک

 د.نباشمیو بالعکس، نعلت رشد جمعیت 

 

  پیشنهادات دیدگاه اقتصاد کلان رشد

مشکل کشورهای در حال توسعه، مانند کشور ما،  -

سرعت رشد جمعیت نیست، بلکه کندی رشد اقتصادی 

چه مانع این رشد است نه افزایش جمعیت است. آن

ها و ه شیوه تفکر، ارزشاست و نه کمبود سرمایه، بلک

 -وجود آمدن نظام اقتصادیعاداتی است که مانع به

گردد. نکته مهم اجتماعی و سیاسی مناسب با توسعه می

های اقتصاد جمعیت با رویکرد رشد و توسعه در تحلیل

های جمعیتی مبتنی بر تعادل و گذاریاقتصادی، هدف

 هایهمگنی آن با فرایند توسعه نهادها و ظرفیت

مدت و های زمانی میاناقتصادی جامعه، در بازه

 باشد. بلندمدت می

مبتنی بر مشی اسلام در تعادل و میانهبه عبارت بهتر، 

روی، انتخاب راهبردهای افراطی و تفریطی در خصوص 

باروری، نه تنها یک تفکر غیرعلمی، که یک باور غیر 

 بنابراین هر دو نظریه رشد بی رویه دینی خواهد بود.

های موجود و جمعیت )یعنی رشدی که بیش از ظرفیت

آتی باشد( و رشد کم )و منفی( جمعیت )یعنی رشدی 

که دارای چشم انداز عدم توازن جمعیتی، اجتماعی، 

ای باشد(، مردود و فاقد اصول علمی و فرهنگی و توسعه

  باشد.مبانی عقلی و دینی می

رات تغییرات جمعیتی باید با شرایط و کیفیت تغیی -

که در این  نهادهای جامعه، همسو و سازگار باشد

صورت نه تنها آثار مثبتی را در ابعاد کلان اقتصادی به 

ساز توسعه پایدار و همه همراه خواهد داشت، بلکه زمینه

ای را فراهم خواهد آورد که خود عامل بنیادی در جانبه

های ریزیها و برنامهتحقق اهداف تثبیت سیاست

  ای و جهانی خواهد بود.لی، منطقهبلندمدت م

 

بخش دوم: دیدگاه اقتصاد توسعه و نظریه نوسازی و 

 تحول فرهنگی اینگلهارت و ولزل

در این بخش رشد جمعیت و باروری کل را بر اساس متغیرهای 

کننده و های مصرفرشد اقتصادی، درآمد سرانه، شاخص قیمت

انداز بر سند چشم انداز از تولید ناخالص داخلی، مبتنیسهم پس

های چهارم و پنجم و قانون هدفمندی بیست ساله و قوانین برنامه

 بینی شده است.الگوسازی و پیش 4141ها، تا سال یارانه
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دراین قسمت سه الگو را بر اساس وجود با عدم وجود دو متغیر 

اجتماعی اثرگذار بر رشد جمعیت یعنی؛ امید زندگی و میزان 

بینی رشد جمعیت تا سال است. برای پیشباسوادی اجرا شده 

(تأثیر اجرای 2(ادامه روند کنونی، 4، از سه سناریوی محتمل؛ 4141

(بر مبنای انتظارات سند چشم3ها و قانون هدفمند کردن یارانه

بینی رشد الگو برای پیش 42شود. بنابراین انداز، استفاده می

اقتصادی،  ، بر اساس سه سناریوی محتمل4141جمعیت تا سال 

های اجتماعی، امید الگوی با و بدون شاخص 1هر کدام شامل 

 آید.زندگی و میزان باسوادی به دست می

بینی رشد جمعیت و باروری کل ایران الگوسازی و پیش

بینی متغبرهای اقتصادی بر اساس مبتنی بر پیش

سناریوهای؛ ادامه روند کنونی تأثیر اجرای قانون 

ها و بر مبنای انتظارات اهداف سند هدفمند کردن یارانه

 1474چشم انداز 

 سناریوی اول: سناریوی ادامه روند کنونی

اصول این سناریو مبتنی بر؛ رشد درآمد سرانه و تولید ناخالص 

انداز ناخالص و روند آرام انداز، ثبات پسداخلی تا سطح سند چشم

 افزایش تورم است. 

درصد در  1/3ی از در این الگو رشد تولید ناخالص داخل -

 رسد.می 4141درصد در سال  1/9به  14سال 

در سال  01/241کننده، از مقدار شاخص قیمت مصرف -

 رسد.می 4141در سال  41/134به  4314

 خواهد بود. 31/11 انداز ناخالص، دارای مقدار ثابتپس -

به  4314دلار در سال  2241درآمد سرانه، از میزان  -

 رسد.می 4141در سال  دلار 1310

 برای الگوی با امید زندگی و مبتنی بر سناریوی ادامه روند کنونی 4141پیش بینی رشد جمعیت تا سال 

 بینی جمعیت )میلیون نفر(پیش بینی رشد جمعیتپیش سال

1395 4.40 91.19 

1398 4.41 04.19 

1390 4.44 04.39 

1396 4.49 02.22 

1399 4.44 03.41 

1477 4.11 03.03 

1471 4.09 01.11 

1472 4.91 01.41 

1473 4.94 01.94 

1474 4.19 09.40 

 

 هاسناریوی دوم: سناریوی تأثیر اجرای قانون هدفمند کردن یارانه

،دروند کاهشی اصول این سناریو مبتنی بر؛ ادامه روند افزایش تورم

رشد درآمد سرانه و تولید ناخالص انداز ناخالص و روند افزایشی پس

 است.  استوار اندازسند چشم مرزاخلی تاد

درصد در  1/3در این الگو رشد تولید ناخالص داخلی از  -

 رسد.می 4141درصد در سال  19/9به  14سال 

در سال  01/241کننده، از مقدار شاخص قیمت مصرف -

 رسد.می 4141در سال   41/134 به 4314

31 دارای مقدار ثابت 4311تا سال انداز ناخالص، پس -

ولی پس از آن با یک روند نزولی به  خواهد بود 11/

 رسد.می 11/12میزان 

به  4314دلار در سال  2241درآمد سرانه، از میزان  -

 رسد.می 4141دلار در سال  1112
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  زندگی امید با الگوی برای 1474 سال تا جمعیت رشد بینی پیش

 هایارانه کردن هدفمند قانون اجرای تأثیر سناریوی بر مبتنی و

 بینی جمعیت )میلیون نفر(پیش بینی رشد جمعیتپیش الس

1395 4.49 91.19 

1398 4.43 04.19 

1390 4.40 04.32 

1396 4.43 02.49 

1399 4.19 02.19 

1477 4.14 03.94 

1471 4.01 01.12 

1472 4.90 01.44 

1473 4.99 01.19 

1474 4.91 09.42 

 

 اندازتنی بر انتظارات سند چشمسناریوی سوم: سناریوی مب

 0اصول این سناریو مبتنی بر؛ روند افزایش رشد اقتصادی تا سطح 

انداز ناخالص و درآمد سرانه و شتاب درصد، ادامه روند افزایشی پس

 کاهنده تورم نسبت به دو سناریوی اول و دوم است. 

درصد در  1/3در این الگو رشد تولید ناخالص داخلی از  -

 رسد.می 4141درصد در سال  0به  14سال 

در سال  01/241کننده، از مقدار شاخص قیمت مصرف -

 رسد.می 4141در سال   34/149 به 4314

31دارای مقدار ثابت  4311انداز ناخالص، تا سال پس -

 رسد.می 0/19خواهد بود ولی پس از آن به میزان  11/

به  4314دلار در سال  2241درآمد سرانه، از میزان  -

 رسد.می 4141دلار در سال  1930

 

 برای الگوی 1474پیش بینی رشد جمعیت تا سال 

 اندازبا امید زندگی و مبتنی بر سناریوی انتظارات سند چشم 

 بینی جمعیت )میلیون نفر(پیش بینی رشد جمعیتپیش سال

1395 4.49 91.19 

1398 4.42 04.11 

1390 4.40 04.32 

1396 4.43 02.49 

1399 4.19 02.11 

1477 4.14 03.91 

1471 4.01 01.31 

1472 4.99 01.19 

1473 4.91 01.14 

1474 4.92 09.41 
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گیری بخش دوم: دیدگاه توسعه و نظریه نتیجه

 نوسازی و تحول فرهنگی

های انجام شده و مطالب ارائه شده در این از مجموع الگوسازی

توجه به عوامل  و ایتحقیق که حاصل یک رویکرد بین رشته

جمع بندی  اجتماعی در کنار هم است، نتایج مهم و –اقتصادی

 های اصلی عنوان نمود.توان به عنوان شاخصشده زیر را می

های اجتماعی بر به استثنای الگوی بدون شاخص -4

سناریوی ادامه روند کنونی، تمام یازده الگوی دیگر، 

لیون نفر می 2/09، کمتر از 4141جمعیت کل را در سال 

 اند.پیش بینی کرده

های اجتماعی سناریوی اول، در الگوی بدون شاخص -2

بینی که فقط بر مبنای متغیرهای اقتصادی بوده و پیش

طور خالص، نتیجه روندهای اقتصادی، رشد جمعیت به

داری با الگوهای با متوسط رشد جمعیت، تفاوت معنی

امه روند های اجتماعی دارد. به عبارت دیگر با ادشاخص

انداز مردم و در رشد اقتصادی عدم تغییر در رفتار پس

انداز ناخالص و در نهایت روند نتیجه ثبات نسبی پس

تواند با تغییر آرام و غیر متعارف تورم، رشد جمعیت می

، از سطح 4141شتاب کمتری کاهش یافته و در افق 

 درصد کمتر نگردد.4

ادی  جمعیت کل در الگوی با امید زندگی و میزان باسو -3

مبتنی بر سناریوی تأثیر اجرای قانون هدفمند کردن 

ها، در مقایسه با الگوی مشابه در سناریوی اول، یارانه

شاخص اجتماعی میزان باسوادی، تأثیر بیشتری نسبت 

انداز ناخالص، که در الگوی به شاخص اقتصادی، پس

که اول اثر غالب داشت، بر رشد جمعیت دارد. نتیجه آن

یزان کاهش رشد جمعیت در این الگو، بیشتر از الگوی م

با امید زندگی و میزان باسوادی کل جمعیت مبتنی بر 

سناریوی اول است که در حد بسیار بالایی، متأثر از 

انداز ناخالص بود. یعنی فقط شاخص اقتصادی پس

گرچه تفاوت مقادیر رشد جمعیت در دو الگوی مورد 

توان به یک باشد، ولی مییدار مبحث اندک و غیرمعنی

استنتاج اولیه مبنی بر این که با افزایش میزان باسوادی 

یابد، دست ، میل به افزایش باروری کاهش میجامعه

یافت. در نتیجه نظریه اینگلهارت در خصوص خیزش 

 گردد.های فرامادی تأیید میارزش

 2در الگوی با امید زندگی و میزان باسوادی جمعیت  -1

بالا که مبتنی بر سناریوی تأثیر اجرای قانون سال به 

ها است، نسبت به الگوی مشابه در مند کردن یارانههدف

سناریوی ادامه روند کنونی، متغیرهای اقتصادی اثر 

بسیار بیشتری نسبت به متغیرهای اجتماعی دارند. 

که میزان کاهش رشد جمعیت در این الگو، نتیجه آن

توان ناریوی اول است و میبیشتر از الگوی مشابه در س

گفت که با افزایش تأثیر منفی متغیرهای اقتصادی 

انداز ناخالص، نسبت کننده و پسشاخص قیمت مصرف

به متغیرهای اجتماعی، میل به رشد جمعیت کاهش می

یابد. در نتیجه نظریه اینگلهارت در خصوص اثر منفی 

 گردد.تورم بر رشد جمعیت تأیید می

ید زندگی که مبتنی بر سناریوی تأثیر در الگوی با ام -1

ها است، نسبت به اجرای قانون هدفمند کردن یارانه

الگوی با امید زندگی در سناریوی ادامه روند کنونی 

شاخص اجتماعی امید به زندگی تأثیر کمتری بر متغیر 

انداز ناخالص، به عنوان یکی هدف دارد و در مقابل پس

گردد. در گو ظاهر میالاز متغیرهای با اثر مضاعف در 

که توان به یک استنتاج اولیه مبنی بر ایننتیجه می

های اجتماعی، در صورت تأثیر مثبت، منجر به شاخص

کند کردن شتاب کاهش رشد جمعیت و به تعبیر دیگر 

 باشند، دست یافت.مشوق رشد جمعیت می

های اجتماعی مبتنی نکته مهم در الگوی بدون شاخص -9

ها، قانون هدفمند کردن یارانه ثیر اجرایبر سناریوی تأ

توان به اثر منفی و قابل توجه تورم بر، کاهش را می

. این تأیید کننده نظریه دانستقابل توجه رشد جمعیت، 

های دار تورم بر دیدگاهاینگلهارت در رابطه با تأثیر معنی

مادی و فرامادی مردم در جوامع مختلف، در جهت 
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صادی به عنوان اولویت اول مردم بازگشت به امنیت اقت

 باشد.به تولید نسل میو عدم رغبت 

گردد که رشد جمعیت، مطابق الگوی بینی میپیش -9

های اجتماعی و مبتنی بر سناریوی بدون شاخص

انداز، از یک روند نزولی تبعیت میانتظارات سند  چشم

درصد رشد منفی خواهد داشت 94که بیش از کند، چنان

مامی الگوها بیشترین مقدار را برآورد کرده که در بین ت

است. استنتاج حاصل از این نتیجه به معنی رسیدن 

اقتصاد کشور به مرحله بعد از گذار اقتصادی و تثبیت 

باشد.در نتیجه نظریه وضعیت پایدار مطلوب می

های فرامادی در اینگلهارت در خصوص خیزش ارزش

فته، تحقق بینی انجام گراین مرحله، بر اساس پیش

خواهد یافت. به عبارت بهتر در یک وضعیت با ثبات 

اقتصادی، همراه با رفاه و درآمد بالا میل به باروری و 

ازدواج کاهش یافته و در نهایت رشد جمعیت دارای 

 روند کاهنده با شتاب بیشتری خواهد بود.

های اجتماعی مبتنی بر مطابق الگوی بدون شاخص -0

نی، که فقط مبتنی بر متغیرهای سناریوی ادامه روند کنو

باشد با ادامه روند رشد اقتصادی، عدم اقتصادی می

تغییر در رفتار پس انداز مردم و در نتیجه ثبات نسبی 

انداز ناخالص و در نهایت روند تغییر آرام و غیر پس

تواند با شتاب بیشتری متعارف تورم، باروری کل می

ناریوی حد ، از سطح س4141کاهش یافته و در افق 

 تر بیاید.پایین سازمان ملل نیز پایین

ای اجتماعی و مبتنی بر همطابق الگوی بدون شاخص -1

ها، میثیر اجرای قانون هدفمند کردن یارانهسناریوی تأ

برآیند کل  4144تفسیر کرد که، تا سال  هگونتوان این

ای است که میل به آثار چهار شاخص اقتصادی به گونه

که در این مرحله با دهد. چرامی باروری را کاهش

انداز منفی حاصل از بیشترین اثر روانی تورم و چشم

ها مواجه هستیم بهاجرای قانون هدفمند کردن یارانه

که آثار افزایش رشد اقتصادی و درآمد سرانه طوری

ماند. اما پس از سپری کردن این مرحله، مغفول می

مد سرانه مثبت انداز رشد اقتصادی و درآکه چشمچنان

گردد، ما شاهد برآیند تأثیر مثبت شاخصارزیابی می

های اقتصادی بر باروری کل بوده و در نتیجه شاهد 

 ، خواهیم بود.4141یک افزایشی تا سال 

در  21/4ترین مقدار باروری؛ برابر با جایی که کماز آن -44

های اجتماعی در سناریوی تأثیر ن شاخصوالگوی بد

بینی شده ها، پیشفمند کردن یارانهاجرای قانون هد

است، بنابرین تأیید کننده نظریه اینگلهارت در رابطه با 

های مادی و فرامادی دار تورم بر دیدگاهتأثیر معنی

مردم در جوامع مختلف، در جهت بازگشت به امنیت 

اقتصادی به عنوان اولویت اول مردم و عدم رغبت به 

 باشد.تولید نسل می

بخش دوم: دیدگاه اقتصاد توسعه و نظریه پیشنهادات 

 نوسازی و تحول فرهنگی

تحقیق حاضر به وضوح نشان داد که هیچ سناریوی تشویق 

تواند مانع رشد نزولی و کاهنده جمعیت و اقتصادی به تنهایی، نمی

ساله گردد. بنابراین  41-41باروری کل در یک فرآیند حداقل 

ینگلهارت، رویکردهای مطابق نظریه تحول فرهنگی رونالد ا

های فرهنگی حاکم اقتصادی، تا زمانی که همسو با جریان ارزش

بینی آینده بر نهادها و ترتیبات نهادی جامعه حال و قابل پیش

های فردگرایانه کشور نباشند، قابلیت لازم برای تغییر در نگرش

گرایانه را در اشتیاق به های سنتنسل جدید در تقابل با ارزش

توان گفت، نظرات بر این اساس می نسل بیشتر ندارند. تولید

های افزایش باروری جمعیت، باید عوامل مربوط به تدوین سیاست

فرهنگی و اجتماعی جامعه ایران و نیز تأثیر  متعدد نهادی، ارزشی،

 های زمانی را در نظر بگیرد.عوامل پیرامونی و پویایی

وعی نگاه شرایط اقتصادی جامعه حال که متأثر از ن -

نسانی به مفهوم توسعه است، نگرش مکانیکی و نه ا

های تغییرات های مختلف را در چارچوب تحلیلنسل

فرهنگی مشروح در فصل اول به سمت باورهای مادی

های فردگرایانه و در تقابل با گرایانه و مبتنی بر خواسته

ای یافته است. مهمهای انسانی، تغییر گستردهارزش

های جامع های راهگشای سیاستو تحلیل ترین تبیین
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جمعیتی باید معطوف به تغییری که جامعه ارزشمند ما را 

اسلامی خود دور می -از ماهیت وجودی و غنی ایرانی

 کند، باشد.

های جامع جمعیتی، درک برای طراحی و تدوین سیاست -

ها و  ترتیبات نهادی عمیق و بسیط از مفاهیم، ریشه

بیت، الزامی است. بنابراین شاه مترتب بر کلیات آن

محور و روح سیاست جامع که هدف اصلی و غایی آن 

های کند، باید تمرکز بر ایجاد ظرفیترا ایجاد می

که جامعه ما اجتماعی فراگیر و حداکثری باشد. چنان

بالاترین ظرفیت اجتماعی را به واسطه ظهور و پیروزی 

را در اوج  انقلاب اسلامی ایجاد، و برکات متعدد آن

های انسانی در دفاع مقدس و جهاد تبلور ارزش

 سازندگی، در ابعاد وسیع؛ توسعه داد. 

 


